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Efesierbrevet kapitel 1 och 3-

en studie av två böner med fullhet πλήρωμα i blickfånget.  

 

1. Inledning 

Vad menas egentligen med Guds fullhet i Efesierbrevet 3? Det är en bön som är läst otaliga 

gånger och som refererats till. Det är en stark bön med många dimensioner som är väl värd att

stanna upp inför och även ställa sig frågan hur församlingen kan få ta emot Guds fullhet som 

utlovas i Ef 3:19 och likaså den initiala bönen i Ef 1:23 där Kristi fullhet beskrivs. Det är inte 

en enkel fråga och det förväntas inte heller att man får något fullständigt och heltäckande svar

inom ramen av en kandidatuppsats, troligen inte inom en doktorsavhandling heller. Men jag 

vill åtminstone komma undersöka frågan och komma till en början av ett möjligt svar på vad 

som kan rymma sig i Efesierbrevets formulering. Därför kommer jag att se närmare på Ef 

1:15-23 Tack till Gud och förbön och 3:14-21 Förbön för församlingen och se på bönerna och

ordet fullhet i bönerna och fullhet i olika former, vad betyder fullhet? Fullhet πλήρωμα 

används i båda perikop. Vi kommer att se på bönerna som helhet och undersöka betydelsen av

dem och undersöka specifika ord som finns i bönerna. Det finnas paralleller i Gamla 

Testamentet, hebreiska bibeln, omkring ordet fullhet och liknande ord som kommer att 

undersökas.

   Vi kommer att titta speciellt på vissa ord, substantiv, som δόξα, (doxa)- härlighet, δύναμις, 

(dynamis)- kraft, ὰγάπη, (agape)- kärlek och ett verb, γνῶναι, (gnônai)- att få kunskap, som är

ord med bärande dignitet som står med i bönerna för att kunna slutligen få en bredare bild av 

vad Guds fullhet, πληρόωμα τοῦ θεοῦ, innebär. 

   Det är många forskare som sökt svaret på denna fråga upptäcker jag när jag börjar leta efter 

svar och de diskuterar olika vägar till vad Guds fullhet kan vara. Vissa menar att det är 

δύναμις, Guds kraft, som leder till fullheten, någon säger att det endast är ὰγάπη som ger 

Guds fullhet medan andra menar att det är en kombination av kunskap och kraft, γνῶσις och 

δύναμις, som fyller människan med Guds fullhet. Vi kommer att få se att någon tänker att 

δόξα, härlighet, är detsamma som Guds fullhet. Någon menar att det är som en stegring av 

olika moment som måste komma, eller hända först, innan de troende till slut kan fyllas med 

Guds fullhet.
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   Efesierbrevet är inte riktat till något speciellt problem, villolära eller dilemma utan handlar 

istället om Guds syften, Guds stora gåva i Kristus, bönens betydelse, den rätta identiteten och 

förmaningar till kristna församlingar, den är inte riktad till en speciell församling utan det är 

troligen ett brev som gick runt till ikringliggande församlingar.  

   I Efesierbrevets början står det att avsändaren till brevet är Paulus. Det finns frågetecken 

ikring huruvida det är Paulus som skrivit Efesierbrevet eller om det kan vara någon av hans 

lärjungar, eller annan som har skrivit det. Olika forskare använder olika epitet till 

Efesierbrevets författare såsom Paulus, AE (Author of Ephesians) eller Efesierbrevets 

författare beroende på hur man ser på frågan. Frågan om ursprungsförfattare kommer inte att 

försöka besvaras, eller undersökas, i detta arbete och för enkelhetens skull kommer jag att 

referera till författaren till Efesierbrevet som Paulus oberoende av vilka epitet som tillskrivs 

författaren av forskare. En del forskare benämner det som Efesierbrevets författare och gör 

många hänvisningar med jämförelser i brev som tillerkänts Paulus. Jag lägger ingen vikt vid 

detta utan min obesvarade fråga om vad Guds fullhet kan vara, är den som driver mig. 

   Jag kommer att göra en intertextuell studie av nämnda böner och andra texter både i NT och

även i hebreiska bibeln. Jag kommer att göra en litterär intertextuell studie av de texter jag 

nämnt ovan. Jag kommer också att se på olika ord som skrivs i bönerna, t.ex. δόξα, δύναμις, 

ἀγάπη, γνῶναι och se i vilka andra nytestamentliga texter, och ibland texter från hebreiska 

bibeln, de förekommer i samma grekiska form för att få en bredare och djupare förståelse av 

ordens betydelse och bönernas innehåll. Jag kommer också att se på bönerna i stort, med stil 

och uppbyggnad, för att om möjligt få så rättvis bild som möjligt av vad som gömmer sig 

bakom Guds fullhet inom ramen av en avgränsad kandidatuppsats.

 

1.1 Problemformulering 

Vad kan Guds fullhet betyda i Ef 1 och 3? Hur kunde de Kristus troende i församlingarna få 

del av den? Hur skulle lära känna Kristi kärlek som är väldigare än all kunskap tills hela 

Guds fullhet uppfyller er, kunna tolkas? Vad betyder fullhet, πλήροωμα?

Arbetsfrågor

Varför är följande ord, δόξα, δύναμις, ἀγάπη och γνῶναι, viktiga i att förstå πλήρωμα τοῦ 

θεοῦ? Vilket innehåll förmedlas i bönerna för församlingen i Efesierbrevet 1 och kapitel 3? 

Vad betyder de av mig utvalda orden som används i bönerna? 

Jag kommer även att undersöka ord och fraser såsom bo i era hjärtan med kärlek, rotade i 
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honom, bredden, längden, höjden och djupet i kapitel 3 och dess ordalydelse i ett försök att 

förstå vad Guds fullhet kan betyda.

  

1.2 Syfte 

   Jag vill se på de två olika bönerna i Efesierbrevets kapitel 1 och kapitel 3. Jag vill utforska 

och vidga förståelsen av πληρόω. Jag vill se på den grekiska grundtexten på de valda orden 

och försöka få djupare förståelse av innebörden. Jag vill veta vad Guds fullhet betyder och hur

de troende kan få ta emot den? Jag kommer att titta på Nya Testamentet och på några ställen i 

hebreiska Bibeln på ord av relevans. Jag hoppas att mina frågor kring dessa ord och 

författarens böner i Efesierbrevet ska kunna bidra till någon ytterligare nyans till tidigare 

forskning där man undersökt i vilket sammanhang de förekommer och se om förståelsen kan 

breddas av ordens betydelse. Jag önskar förstå vad Guds fullhet är, πλήρωμα τοῦ θεοῦ?  Hur 

beskrivs fullhet? Hur kan de troende, församlingen, få del av Guds fullhet? 

 1.3 Metod 

   Jag använder mig av en litteraturkritisk metod, intertextualitet, som är en litteraturteoretisk 

term som ”innebär att ingen text står isolerad utan ingår i ett nät av relationer till andra texter, 

introducerad av Julia Kristeva 1969” (NE)1 och analyserar Ef 1 och 3 och andra texter där 

ordet πληρόω förekommer. Jag kommer också att använda mig av kommentarer och 

ordanalyser skrivna av exegeter om Efesierbrevet samt se på några ställen i hebreiska bibeln 

där aktuella ord förekommer. Jag kommer att lägga fram vad olika forskare kommit fram till i 

sina analyser av ord i gällande avsnitt, och i diskussionsform visa på vad de håller för troligt, 

men även det de i sin tur inte håller med om vad andra har funnit för sannolika förklaringar.    

Jag kommer att använda mig av erkända exegeter och jag har tagit del av deras analyser 

ikring de valda texterna eftersom de är trovärdiga och har adekvat utbildning, och jag ser på 

deras metoder när jag undersöker bönernas ord. Uppsatsen är avgränsad på så sätt att det 

historiska perspektiv ikring antiken knappt har tagits med, inte heller sociologiska-, 

feministiska- eller formkritiska perspektiv och jag kommer inte att titta på vartenda ord i 

bönerna utan begränsar mig till ovanstående nämnda nyckelord i närläsning (close-reading) på

grekiska, engelska och svenska. Vilka gemensamma drag och valda ord har de två bönerna 

med varandra?  Eftersom detta är ett ämne som söker ett genuint svar så redogör jag först för 

vad du olika forskarna funnit ikring δόξα, δύναμις, ἀγάπη, γνῶναι och πληρόω för att därefter 

göra en sammanfattning och analys av framkommet material. 

1 intertextualitet - Uppslagsverk - NE.se   hämtad 2023-04-29.
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I Efesierbrevets kapitel 1 kommer jag att se på de ord som liknar de i kapitel 3 såsom 

fullheten av honom som helt uppfyller allt. Jag kommer att undersöka om det finns πληρόω på

fler ställen i Nya Testamentet och hebreiska Bibeln och i sådana fall välja något ställe för att 

undersöka hur breddas, eller fördjupas betydelsen av ordet när man ser det i andra 

sammanhang? 

    Efter varje del kommer jag att göra en kort summering av forskares framläggningar i 

textanalysen av bönerna i Ef 1 och 3. Kapitlet om Ef 1 är betydligt kortare och det kommer 

sig av att Ernest Best, Harold W. Hoehner och Andrew T. Lincoln, de främsta forskare för 

min studie, själva redogör mer kortfattat för den första bönen medan de i den andra bönen inte

bara visar på möjliga tolkningar för kapitel 3 utan också jämför 1 och 3 mer utförligt och ser 

samband där första kapitlet ger en försmak av vad som i 3e kapitlet blir en konklusion, i deras 

mening ett crescendo, och ytterligare vägar och förklaringar av vad Guds fullhet kan betyda. I 

slutet gör jag en summering och analys av fynden och hoppas på att kunna visa på ett möjligt 

svar på vad Guds fullhet är.

 

 Disposition 

Först ska jag skriva om huruvida Efesierbrevets författare talade i gnosticismens anda. Sedan 

kommer jag att skriva om aktuell forskning ikring gnosticismen. Efter det kommer jag att 

börja med Efesierbrevets första kapitel och därefter skriver jag om Efesierbrevet kapitel tre 

som är betydligt mer utförligt. Att detta kapitel är mer utförligt sker naturligt då det sker 

jämförelser med första kapitlet och analyser. Kapitlet om Efesierbrevet tre kommer jag också 

att behandla frågan om aktuella ord, såsom δόξα, δύναμις, ἀγάπη och γνῶναι som kommer 

ifråga för att förstå vad Guds fullhet betyder. Som ett led att vara så nära ords betydelse och 

mening som möjligt så har jag oftast valt att inte översätta citat av forskare från engelskan. 

Jag kommer regelbundet försöka summera textavsnitten för att förenkla för läsaren. Slutligen 

kommer min egen diskussion och analys av de fynd jag gjort.

1.5 Material 

Jag kommer att i första hand se på Ef 1och 3 och se specifikt på Guds fullhet. Därefter se på 

andra ställen i Nya Testamentet där ordet förekommer, även hebreiska bibeln. Jag kommer 

också att använda mig av olika kommentarer till Efesierbrevet. De primära källorna för 

studien är The International Critical Commentary, Ephesians av Best, Ernest, Ephesians, An 

Exegetical Commentary, Hoehner, Harold H, Word Biblical Commentary Ephesians av 

Lincoln, Andrew T och slutligen, Jonsson, Johnny, Efesierbrevet. 
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2. Är författaren till Efesierbrevet en gnostiker?

När man söker på ordet πλήρωμα som kommer från πληρόω i olika exegetiska sammanhang, 

så dyker tanken om gnosticismen ofta upp så därför följer en mindre undersökning till 

huruvida Efesierbrevets författare skulle kunna vara influerad av gnosticismens idéer. Det är 

så klart en allvarlig fråga att ställa om en författare till ett brev från antiken som tillhör kanon, 

skulle kunna tänkas förorda gnostiska idéer. Det var som bekant några skrifter som inte blev 

godkända att tillhöra kanon just p.g.a. gnostiska inslag. Kan det förhålla sig så att även 

Efesierbrevets författare stod för detta tankesätt? 

   Πλήρωμα användes flitigt av gnostikerna och det var en teknisk term som tillhörde de mest 

inflytelserika gnostiska skolorna i slutet av första århundradet.2 Gnosticismen var vanlig bland

de valentianska gnostikerna, följare av den tidiga kyrkoläraren Valentinus, där man menar att 

det finns en komplex andevärld bestående av trettio skapade aeoner som ursprungligen kom 

från Djup och Tystnad.3 Den sista skapade aeonen, Sofia (vishet) störde πλήρωμα som ledde 

till hennes fall och hon blev därför utesluten ur fullheten och det ledde till att en del av 

gudomen var förlorad. Hon blev skaparen av den onda materian i världen som delas av 

människorna. För att försöka få Sofia tillbaka i harmoni med fullheten så skapades två nya 

aeoner, Kristus och Helig Ande4. Nag Hammadi skrifterna som blev funna 1946 i Egypten, 

har utrönt problematiken ikring ordet πλήρωμα och ordets attraherande kraft i gnostiska 

sammanhang. Det är i första hand den Valentianska skolan.

   Omfattningen på Nag Hammadi skrifterna och den forskningen kommer inte att återges här 

utan vi ska istället se på huruvida Efesierbrevets författare tagit influens av det gnostiska 

sammanhanget. Hoehner avfärdar inflytandet av Nag Hammadis skrifterna och menar att det 

är långsökt att tänka att författaren till Efesierbrevet tagit influens av denna rörelse som kom 

till på slutet av första århundradet. Vissa forskare ifrågasätter att gnosticismens höjdpunkt 

kom så sent. Kan det inte vara så att dessa tankar härbärgerade redan under NT:s tid? Kunde 

det inte vara så att den utvecklade gnosticismen redan fanns i den för-kristna gnosticismen 

och därför påverkade kristendomens tankar?5 

   Andrew T. Lincoln säger att πλήρωμα har stor betydelse i det gnostiska mer utvecklade 

tänkandet under första århundradet. Det står för fullhet, ”the totality of the emanations which 

come from God.” Man såg det som att det stod för den högsta andliga sfären som 

2 Harold W. Hoehner. Ephesians. An Exegetical Commentary. (Baker Academic, 2002), 303. 
3 Ibid.
4 Ibid.
5 Ibid.
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representerade perfektion och räddning. Han återger skrifter från Nag Hammadi där πλήρωμα 

återges som något högt och optimalt skilt från vanlig materia.6

   Det finns inga för-kristna gnostiska dokument menar Hoehner, utan de som vill hävda att 

Efesierbrevets författare blivit influerad av gnosticismen de har använt sig av senare gnostiska

dokument och tillskrivit dem till för-kristna gnostiska idéer. Han menar att det är inte 

tillförlitligt att tvinga på ett andra århundrades tänkande på århundradet innan. Vidare menar 

Hoehner att Ignatius använder πλήρωμα på samma sätt som det görs i NT och eftersom han 

inte går i polemik mot gnosticismen så borde det indikera att andra århundradets betydelse av 

πλήρωμα ännu inte var känt för honom och därför heller inte en sakfråga .7 

   Petter Spjut undersöker forskares förhållningssätt till gnosticismen i sin skrift Polemisk 

etikett eller saklig beteckning? Det är en ”studie av svenskspråkiga opinionsbildares 

användning av termen ”gnosticism” och dess implikationer för bibelvetenskaplig och 

kyrkohistorisk forskning”.8 Spjut diskuterar och undersöker hur dagens forskare använder sig 

av beteckningen gnosticism där han menar att de som tagit del av forskningen som bedrivits 

de sista 20 åren numera avfärdar gnosticismen som ett begrepp. De som fortsätter att diskutera

fenomenet går tillbaka till äldre forskning och tar ofta inspiration av den polemiska debatten 

som kyrkofäderna bedrev, och kan därför inte tas helt på allvar, menar Spjut. De som hävdar 

att gnosticismen ska beaktas använder termen för att underminera motståndares teologiska 

synsätt. Vidare, säger han, att det spelar ingen roll om det är i inom kyrkans värld, bland 

frikyrkliga eller svenskkyrkliga, profana sammanhang eller politiska sammanhang för att kalla

någon gnostisk är detsamma som att säga att dess synsätt är fel. 

Gnosticismen har visat sig vara en nidbeteckning möjlig att applicera på allt från 

ljudbild i frikyrklig julmusik till vänsterns normkritik, på teologiska profiler så olika 

som Ulf Ekman och Antje Jackelén. Det har också visat sig att begreppet kan betyda 

nästan vad som helst i populär opinion. Precis som kyrkofäderna använde begreppet för 

att främmandegöra och exkludera är en sådan polemisk funktion fortfarande den mest 

framträdande.9

6 Andrew T. Lincoln. Ephesians. WBC 42. (Dallas: Word, 1990), 74.
7 Hoehner, 303-304.
8     Petter Spjut, ”Polemisk etikett eller saklig beteckning? En studie av svenskspråkiga opinionsbildares 
användning av termen ”gnosticism” och dess implikationer för bibelvetenskaplig och kyrkohistorisk forskning” 
SEÅ 82 (2016) 76-115.
9 Spjut, 109.
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   Karen King, som Spjut refererar till i sin artikel, tycker att man helt ska slopa begreppet och

istället låta det ingå i ordet kristendom, hon ”förespråkar ett övergivande av begreppet 

gnosticism till förmån för den vidare paraplybeteckningen kristendom”.10 En annan forskare 

som Spjut refererar till i sin artikel, Micael Allen Williams, menar att det behövs en ”radikal 

omdefiniering av begreppet, alternativt namnbyte.”11 

   Spjut konkluderar sitt arbete med att hävda att gnosticism inte hör hemma i exegetiska och 

kyrkohistoriska akademiska sammanhang så länge som begreppet används som en ”teologisk 

anti-typ” och när och om det slutar att användas så, så kan man ta upp det i bibelvetenskapliga

sammanhang, men samtidigt misstänker han att ämnet är utagerat.12 

   På den initiala frågan i detta kapitel om det kan förhålla sig så att Efesierbrevets författare 

stod för ett gnostiskt tankesätt så anser jag frågan besvarad. Det som var så populärt för tjugo 

år sedan att undersöka bibliska författares påverkan av gnosticismen är i nutida forskning inte 

längre en så intressant fråga. Så med detta utforskat så kan vi lämna frågan och eventuella 

anklagelser ikring huruvida Efesierbrevets författare var en gnostiker och istället utforska 

ordet πλήρωμα i vidare mening.

10 Spjut, 77.
11 Spjut, 77.
12 Spjut, 115.
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3. Efesierbrevet kapitel 1

Tack till Gud och förbön

15-16 Jag upphör därför aldrig att tacka Gud för er när jag nämner er i mina böner, sedan jag nu har

hört om er tro på herren Jesus och er kärlek till alla de heliga. 17Jag ber att vår herre Jesu Kristi 

Gud, härlighetens fader, skall ge er en vishetens och uppenbarelsens ande som låter er få kunskap 

om honom. 18Må han ge ert inre öga ljus, så att ni kan se vilket hopp han har kallat oss till, vilket  

rikt och härligt arv han ger oss bland de heliga, 19hur väldig hans styrka är för oss som tror — 

samma oerhörda kraft som han med sin makt 20lät verka i Kristus när han uppväckte honom från 

de döda och satte honom på sin högra sida i himlen, 21högt över alla härskare och makter och 

krafter och herravälden, över alla namn som finns att nämna, såväl i denna tiden som i den 

kommande. 22Allt lade han under hans fötter, och honom som är huvud över allting gjorde han till 

huvud för kyrkan, 23som är hans kropp, fullheten av honom som helt uppfyller allt. 

(Ef 1:15-21)

   I det första kapitlet i Efesierbrevet ser vi att fullheten syftar till Kristus. Församlingen ska få

kunskap om honom och det är genom Gud, härlighetens fader, som det ska ske. Paulus ber att 

Gud ska ge deras inre ögon ljus och att de ska få kunskap om Kristus genom att anden ska ge 

dem vishet och uppenbarelse. Han ber att församlingen ska förstå hur stark kraften är som 

finns i dem och att det är samma kraft som Kristus blev uppväckt från de döda. Vidare, 

Kristus sitter på Faderns högra sida och har därmed ett namn som står över alla andra 

härskare, makter och herravälden som gäller i all tid. Allt lade han under hans fötter detta kan 

förstås som, allt lade Gud under Kristus fötter och han blev därmed huvud över kyrkan som är

hans kropp, fullheten av honom som helt uppfyller allt, τὸ πλήρωμα τοῦ τὰ πάντα ἐν πᾶσιν 

πληρουμένου. Denna del i Efesierbrevet är förstås en fortsättning från föregående versers 

tacksägelse och som likaledes formar en enda lång mening på grekiska.                                    

Denna del struktureras upp i tre avdelningar: Tacksägelse, förbönsrapport och sedan i 

verserna 20-23, ”confessional material in praise of God´s power in Christ´s resurection and 

exaltation and the use of this material to highlight the role of the Church in God´s purposes.” 

Verser som talar om vem Kristus är och vilket roll han har .13 

13 Lincoln, 47.
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Eller som Johnny Jonsson i Efesierbrevet säger ”utläggning av stickordet ”Guds styrka” i fyra

led (…) av somliga kommentatorer beskrivs den sista delen som bekännelsematerial 

alternativt som en inlånad hymn.”14  Han menar att Paulus har ”stilistiska särdrag” som han 

kombinerar med innehållsrika meningar och begrepp så det blir inte så lätt att översätta 

brevet. En sak som ofta förekommer hos författaren är att han använder ord av samma stam 

och kombinerar dem, och just detta med fullhet används skickligt. Sedan använder han sig 

också av allitteration, i allt, alla, helt, som också kan bli svårt när texten ska översättas.”som 

helt uppfyller allt ” blir ord för ord ”den allt/allting i allt/alla uppfyllande”.15  Svårigheten blir 

vem fyller vad i vem? Denna fråga kommer jag försöka att besvara nedan men först ska vi se 

lite på bönen i stort.                                                                                                 

Lovsången i verserna innan har nu övergått till tacksägelse och förbön. Även det är 

formulerat i en enda lång mening i grundtexten. Liksom lovsången är denna tacksägelse och 

förbönsrapport undervisande. Jonsson säger att bönen som anslås i kap 1:14 pågår ända till 

3:21 där den avslutas i en doxologi om Guds härlighet i evighet. Tacksägelsen liknar den i 

Första Thessalonikerbrevet och Filipperbrevet, men ännu närmare dem i Filemonbrevet och 

Kolosserbrevet. Innehållsmässigt och begreppsmässigt är dock Kolosserbrevet närmast och 

den naturligaste parallellen.16                                                                                                  

Vad kan man säga om bönen i stort? Formen över hur man skriver ett brev är likt det som 

fanns under antiken och återspeglar den hellenistiska tiden, men ändå utifrån judisk brevstil, 

och innehållsligt är den liturgiska stilen judisk, och språket är ett judiskt bönespråk. De båda 

formerna för lovsång och tacksägelse är välsignelsen, berakâ på grekiska och hebreiskans 

tôdã. Dessa båda former används i hebreiska bibeln med liknande funktion och innehåll.17 

Den retorik som används här för att föra fram budskapet bygger på en strategi för att försöka 

dra in mottagaren ”in i den symboliska världen där han själv lever” och för att stärka dem i sin

identitet där de som kyrka får ta del av Kristi identitet. Istället för att ha moralpredikningar så 

vädjas det till hjärtan att bli förvandlade, och för att visa var de hör hemma.18                            

Vi ska nu se på vad Lincoln säger om den grammatiska formen i fullheten av honom som 

helt uppfyller allt? Till formen står verbet i medium/passivum men hur ska det tydas och vad 

får det för betydelse? Han säger att författaren utvecklar tanken mer från Kolosserbrevet där 

läsaren blir förberedd genom att man kan få tillgång till fullheten i Kristus men i Ef 1:23 kan 

14 Johnny Jonsson, Efesierbrevet (Stockholm: Verbum, 2016), 55.
15 Jonsson, 53-54.
16 Jonsson, 54.
17 Jonsson, 54, 16.
18 Jonsson, 57.
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den troende gå lite längre och på så sätt att man som kyrka bli kallad till Kristi fullhet.19           

Men det förutsätter tillsammans med Kolosserbrevet att Kristus är den som är fylld med 

Gud och genom det kan detta andliga liv ges till andra. Precis som i hebreiska bibeln så kunde

Guds närvaro fylla inte bara skapelsen, men också hans tempel.20 Därför menar Lincoln att det

inte är förvånade om en episteltext som kallar kyrkan a holy temple in the Lord...a dwelling 

place of God in the Spirit om man också kan dra slutsatsen att det kan ses som ”the place of 

the dynamic fullness of God in Christ.” Lincoln säger att ”it is the passive force of πλήρωμα 

which best fits this interpreation of the development of the use of the term. The Church is that 

which is filled or completed by Christ […] rather than that which fillls or completes Christ”21  

Lincoln refererar till Yates och Overfield i sin bok, att det skulle kunna vara fullt möjligt att

Kristus blir fylld av kyrkan eftersom Paulus säger i Kol 1:24 att ”complete what is lacking in 

Christ´s afflictions, or if it is interpreted as the many, the Church, representing the one, 

Christ”. Men Kol 1:24 handlar det mer om Kristi lidande som en del av de messianska löftena

och det är teologiskt tveksamt, menar Lincoln.  Det finns inga bevis på att πλήρωμα används 

av ”two mutually supplementary things.”22  Man kan även hitta πλήρωμα i en passiv betydelse

på andra ställen även om det som sagts är vanligare i aktiv betydelse. Lincoln refererar till 

Ernst i sin bok som bedömer författarens användning av πλήρωμα tvetydigt och att det 

innehåller flera svårigheter paradoxalt just för att kyrkan fylls av Kristus och kyrkan fyller 

Kristus. Lincoln återger Ernst som säger att det är med mening som denna tvetydighet finns, 

men detta tycker inte Lincoln verkar för troligt att författaren till Efesierbrevet skulle vilja 

föra två olika teologiska teser på samma gång.23                                                                          

Πληρωμένου, i Ef 1:23, menar Ernst att det är avsiktligt tvetydigt och att meningen 

innehåller både en aktiv och en passiv betydelse ”Kristus fyller alla men är också helt fylld 

(av kyrkan)”.24  Men om man tar participet och provar tvetydigheten så blir konsekvensen av 

att tolka det i passiv form att kyrkan är fullheten av Kristus som är helt fylld av Gud. Men det 

skulle betyda att man menar att kyrkan redan har fullheten medan Kristus fortgående fylls. 

19 Ernest Best. A Critical and Exegetical Commentary on Ephesians. (London: T&T Clark, 2005), 20-23. Best 
säger att författaren till Efesierbrevet mest troligt har tagit inspiration av Kolosserbrevet när han skrev 
Efesierbrevet. Forskare är oense i frågan i vilket brev som kom först men den gängse och dominerande 
åsikten är ”that Colossians was written prior to Ephesians and the latter composed in its light.”

20   Lincoln, 75.
21 Ibid.
22 Ibid.
23 Ibid.
24 Lincoln, 76.
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De som menar att det är skrivet i medium diates lämnar ändå öppet för egentlig medium eller 

om det är medium med en aktiv betydelse. Lincoln menar att det ändå bör ses som medium 

med aktiv betydelse eftersom det oftast är så det betecknas i NT för då betyder det att Kristus 

är den som fyller allt.25 Jag tänker att det är en intressant tanke som Ernst tar upp att 

församlingen skulle kunna fylla Kristus. Skulle det kunna vara som ett givande och tagande 

här emellan som emellan Far, Son och Ande som jag kommer att komma till senare. Har 

Kristus på något sätt gjort sig beroende av församlingen i det att det sker ett dynamiskt utbyte 

mellan Kristus och de troende? Personligen kan jag tycka att det är en fin tanke och kanske 

inte omöjligt då Jesus sista ord i Matteus 28 var befallningen att göra alla folk till lärjungar, 

döpa dem, lära dem, så på ett sätt gjorde Kristus sig beroende av människor där han skulle ha 

kunnat sända änglar som utförde befallningen istället. Samtidigt med tanke på vad Lincoln har

resonerat om, så är det inte konstigt om Kristus pågående låter sig fyllas av Gud, men att det 

skapade ska kunna fylla Kristus är för mig mindre logiskt och därför mer troligt att det 

faktiskt står i medel i aktiv betydelse och därmed att det är Guds son, som fyller församlingen.

(Skulle församlingen medverka till att fylla Kristus så tänker jag att det är något som kyrkan 

redan fått av Kristus).                                                                                                             

Att πληρωμένου i 1:23, skulle stå i medium och aktiv betydelse om man jämför med Ef 

4:10 där verbet är i aktiv form så blir det ingen motsättning menar Lincoln, och säger att i NT 

så kan aktiv och medel av samma verb vara ”closely juxtaposed with no apperent distinction 

of meaning” att Gud kommer att vara allt i alla.26  Så i frasen i 1:23 finns där en likhet med 

Kor 15:28  πάντα ἐν πᾶσιν så blir det att Gud blir allt i alla men överför det till Kristus och 

gör det till nuvarande verklighet. Lincoln konkluderar sitt resonemang med att säga att även 

om Kristus håller på att fylla hela kosmos så är det ändå hans kyrka och församlingen som 

”actually be called his fullness. The Church appears, then, to be the focus for and medium of 

Christ’s presence and rule in the cosmos”.  Lincoln kommer till slutsatsen att eftersom kyrkan

är den som blir fylld eller ”completed” av Kristus snarare än att kyrkan är den som ”fills or 

completes Christ” och han menar också att den tolkningen täcker övrigt bibliskt användande.27

Denna tes verkar för mig vara den mest logiska, speciellt om man betänker att församlingen 

skulle ”fulfill” Kristus så blir Kristus förminskad i sin gudomlighet. Det verkar mer troligt att 

Kristus är den som gör församlingen fullständig och ännu mer så när vi nu ska se på följande 

resonemang kring samma fråga.                                                                                              

Ernest Best ställer frågan ”[w]hat is the meaning of pleroma” och han frågar sig också hur 

25 Lincoln, 76.
26 Lincoln, 77.
27 Ibid.
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man ska tolka participet πληρουμένου i v 23? Han menar att dessa två frågor är starkt 

sammanbundna med varandra för förståelsen av betydelsen av pleroma. En aspekt som han tar

upp så citerar han andra texter i NT om hur Kristus besitter fullhet av olika slag även om inte 

just ordet pleroma används:  

                                                                                                                                                       

it is said that all the treasures of wisdom and knowledge are hidden in him and this idea is very 

much the same; in 1 Cor.24 he is said to be the wisdom of God which must mean that God´s 

wisdom fills him. In Col 1.19; 2,9 all the fullness of God dwells in Christ and this is again very 

much the same idea. There is no reason why we should not understand the participle as meaning 

Christ is being filled…God cannot be taken as the object of the filling for he fills and is not filled. If

Christ is being filled, with what or whom is he being filled? This is not stated. In Col 1,19; 

2,9 it is God who is said to dwell in him… the present participle would indicate a constant 

filling, and thus a dynamic rather than a static relation between Christ and God.28   

 Bests resonemang talar om hur Kristus är fylld av dessa skatter av vishet och kunskap och 

att Guds fullhet fyller honom och bor i honom, därför kan man också förstå verbet i passiv 

mening att Kristus blir fylld av Gud men att det är mer än pågående påfyllnad eftersom det 

står i particip i presens. Han menar vidare, tillbaka till tidigare resonemang, att kyrkan skulle 

fylla Kristus inte är trovärdigt då Kristus är huvudet ”if the church completes Christ it is 

difficult to see how he can be its head and the source of its life (4:16) and also love it and give

himself for it (5,22)...When Christ and believers are brought together in relation to filling it is 

he who fills them ( Col 2,10) and not they who fill him.”29                                                          

Best menar att det är ingen enkel fråga att svara på angående 1:23 men att det är sannolikt 

att tolka både participet och pleroma i en passiv betydelse och ”the clause as in apposition to 

σῶμα; then the pleroma is filled by the subject of the participle who is Christ and who is 

himself being filled by God. Christ is both head to the church and fills it as his pleroma.” Om 

man går vidare och undersöker Paulus resonemang på andra ställen där han beskriver Kyrkan 

som Kristi kropp så är det inte motsägelsefullt resonemang säger Best. Troligen har han tagit 

upp denna tanke för att visa att kyrkan inte bara är en social- eller politisk grupp och vill 

istället visa på att kyrkan är; 

28 Best, 184-185.
29 Best, 188.
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”community firmly in christology. The fullness is an accomplished fact, as the existence of 

the church.”30.                                                                                                                        

Vi kan summera att de olika forskarna har diskuterat ordets passiva- eller medium i aktiv 

betydelse, och kommit fram till att eftersom Kristus är huvudet över församlingen så är det 

han som fyller församlingen med sig och inte tvärtom. Möjligen skulle det kunna vara logiskt 

om Kristus blev fylld av Gud i presens particip form, som i en dynamisk relation, och inte 

statiskt, mellan Kristus och Gud.

30 Best, 188-189.
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4. Efesierbrevet kapitel tre                                                                                         
Förbön för församlingen                                                                                              

14Därför vill jag falla på knä för Fadern, 15efter vilken allt vad fader heter i himlen och på jorden 

har sitt namn. 16Måtte han i sin härlighets rikedom ge kraft och styrka åt er inre människa genom 

sin ande, 17så att Kristus genom tron kan bo i era hjärtan med kärlek. Stå fasta och var stadigt 

rotade i honom, 18så att ni tillsammans med alla de heliga förmår fatta bredden och längden och 

höjden och djupet 19och lära känna Kristi kärlek som är väldigare än all kunskap, tills hela 

Guds fullhet uppfyller er. 20Han som verkar i oss med sin kraft och förmår göra långt mer än vi 

kan begära eller tänka, 21hans är härligheten genom kyrkan och genom Kristus Jesus, i alla släktled

i evigheters evighet, amen. ( Ef 3: 14-21, min fetstil.)    

 Den judiska bönen skedde ofta stående men här faller Paulus på knä inför Fadern som ett 

uttryck för ödmjukhet menar Jonsson. Paulus bjuder in läsarna att göra egna erfarenheter, 

andliga erfarenheter, och lockar dem att själva våga ”stiga in i det rum som har designats och 

skapats av den Gud som har skapat allt.”31 Han ”ber en innerligt och djupt engagerad och 

vädjande bön. Graden av intensitet är därmed högre än i den första förbönen.” 32 Som också 

visar på en retorik där han stegvis ökar på intensiteten i bönen för att slutligen hamna i ett 

crescendo. Hans satser är ”överfyllda av laddade ord, som bara kan överträffas av det 

sakinnehåll som hans ord är uttryck för.”33 Som vi har sett i förra kapitlet så menar Jonsson att

det är i stort sett en pågående bön från 1:14 till 3:21 och som vi kommer att se är vädjan stark 

till att de troende ska förstå och andligt erfara Guds kärlek.                                                        

Vi ska se på strukturen i bönen. Det är en bönerapport som delas in i två särskilda delar. 

Den ena en förbönsrapport, 14-19, och den andra en doxologi, 20-21. Förbönen består av en 

lång mening på grekiska och dess förfarande är att bönen introduceras först och sedan 

kommer innehållet som utgör tre förfrågningar som alla börjar med konjunktionen ἵνα som 

sedan följs av mening i infinitiv och sedan mening i particip. Den första ἵνα vill att läsaren ska

bli stärkt genom Guds ande, att bli stärkt genom med kraft genom sin Ande till den inre 

människan att hans härlighets rikedom ge kraft och styrka åt er inre människa genom sin 

ande. Det andra ἵνα utgör ett liknande syfte att Kristus ska bo i era hjärtan genom tro och 

sedan kommer två meningar i en underordnad önskan att ni ska bli rotade och grundande i 

kärleken. Denna mening skulle kunna tolkas som en resultatmening som i sin tur ges grund 

31 Jonsson, 129.
32 Ibid.
33 Jonsson, 133.
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där nästa önskan kommer i texten;  så när ni har blivit rotade och grundade i kärleken, kan 

bli ”empowered.” Men Lincoln menar också att på andra ställen i NT så kan particip fungera 

som en önskan eller kommando men i denna sättning kan man tyda det som samma kraft som 

en böneönskan.34                                                                                                                            

Den andra huvudönskan med  ἵνα ber om ”strengthening” och denna gång används 

ἐξισχυσητε ”empowerment”, “that you might be empowered” används för att läsaren ska 

fatta, förstå, begripa (grasp, καταλαβὲσθαι) djupet och alla dimensioner av kärleken och veta 

om, känna till, γνῶναι förstå Kristi kärlek som övergår kunskap. Är det en kärlek som övergår

förståndet eller är det att kärleken är större än kunskap? I detta fall kan man kanske tänka att 

det är en kärlek som är större än man kan förstå. En kärlek så stark som gjorde att Gud gick i 

döden för varje person, den är ofattbart. När nu ἵνα kommer för tredje gången så framträder 

författarens retorik tydligare i sin struktur och blir, vad Lincoln kallar det, ett momentum och 

ett klimax that you may be filled up to all the fullness of God.35                                                

R.L Foster i sitt arbete, A Temple in the Lord Filled to the Fullness of God, menar att 

författaren till Efesierbrevet ber att församlingen ska få styrka för att Kristus ska kunna bo i 

deras hjärtan och att det leder till en kraft för församlingen att förstå Kristi kärlek i alla 

dimensioner som ”finally resulting in their being filled to all the measure of God´s fullness.”36

Vidare skriver han att författaren också vill bekräfta hedningarnas rätt till att även de blir en 

boning och tempel för Kristus och även ”built into a dwelling place för God.”37 Jag tycker att 

man ser en genialisk uppbyggnad för att få med läsaren i resonemanget. Skulle den tredje ἵνα 

komma på en gång så är risken större att läsaren inte förstår storheten i det Paulus vill 

förmedla, och jag tänker att det är svårt att förstå det trots retoriken just p.g.a. storheten där 

ord inte verkar räcka till.                                                                                                     

Ernest Best menar också att det är en medveten retorik av Efesierbrevets författare att 

påbörja doxologin i första kapitlet för att på så sätt förbereda för slutanförandet i ett crescendo

med ett ἵνα i tredje kapitlet.38 Lincoln visar att övergången från doxologin till den fortsatta 

bönerapporten finner man i v 20 där Gud "is able to do infinitely more abundantly above all 

that we ask” förmår göra långt mer än vi kan begära eller tänka där man ser hur det går från 

bön till hyllning. Vidare kan man förstå att δόξα är en beskrivning ikring Gud och Kristus 

karaktär, denna härlighet som kommer att bestå för evigt och i bönen avslutas med att hans 

34 Lincoln, 197.
35 Ibid.
36 Robert L. Foster, ” A Temple in the Lord Filled to the Fullness of God. Context and Intertextuality (Eph. 

3:19)”, Novum Testamentum, (2007): 85-96.
37 Ibid.
38 Best, 334.
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härlighet ska verka genom kyrkan och Kristus i alla släktled i evigheters evighet.39 Här får vi 

igen se hur härligheten kommer från Kristus och det genom hans händer och fötter på jorden 

som är församlingen.                                                                                                         

Denna härlighet, δόξα, är en kvalitet som Gud och Kristus ofta beskrivs med i NT och 

därifrån kommer därför också ordet doxologi. Det finns även andra ord som τιμή, ära, och ord

för kraft/styrka såsom δύναμις. Guds härlighet är ett centralt begrepp och återfinns bl.a. i 

Kolosserbrevet ”riches of glory” och som nämnts tidigare i Ef 3:16 Måtte han i sin härlighets 

rikedom ge kraft och stryka åt er inre människa genom sin ande. Man kan fundera över om 

denna härlighet utgör en del för att människan och församlingen sedan ska kunna fyllas med 

Guds fullhet? Vad gör Guds härlighet med människan? Vi vänder oss till hebreiska Bibeln för

att se något exempel på hur hans härlighet påverkar människan och församlingen.               

Vad hände t.ex. med Mose när han fick lagtavlorna av Gud och när han var uppe på berget 

i 40 dagar och nätter?  På hebreiska står det  i 2 Mos 33:18 Mose sa: ”din härlighet”, kabod, 

härlighet 2 Mos 24:16. I 2 Mos 33:18 ”καί λέγει Δεῖξόν μοι τήν σεαυτοῦ δόξαν” man kan se 

sambandet med ordet kabod/δόξα. I LXX står det ”καὶ κατέβη ἡ δόξα τοῦ θεοῦ ἐπὶ τὸ ὄρος τὸ 

Σινα” så där får vi igen ordet δόξα. Gud kom med sin härlighet över berget Sinai i sex dagar, 

därefter fick Mose gå in i molnet av Guds härlighet och stannade där uppe på berget Sinai i 40

dagar. När han kom ned till folket igen så sken hans ansikte så mycket att de var tvungna att 

lägga en duk, slöja. mask, för att dölja hans ansikte. Var det återglansen av Guds härlighet? 

 4.1 Strålglansen från Moses ansikte

 När Mose gick ner från Sinaiberget och hade med sig förbundstecknet, de två tavlorna, utgick det en

 strålglans från hans ansikte, därför att han hade talat med Gud, men han märkte det inte.

Då Aron och alla israeliterna såg strålglansen från Moses ansikte vågade de inte komma emot 

honom. Men Mose ropade på dem, och då kom Aron och alla hövdingarna i menigheten till honom,

och han talade med dem. Sedan kom alla israeliterna fram, och Mose gav dem alla de befallningar 

som han hade fått av Herren på Sinaiberget.

     När Mose hade talat satte han en mask för ansiktet.

Varje gång Mose trädde fram inför Herren för att tala med honom tog han av masken tills han gick 

ut igen. När han hade kommit ut talade han om för israeliterna vad Herren hade befallt.

Då såg israeliterna hur Moses ansikte strålade, och Mose satte masken för ansiktet tills han åter 

skulle gå in och tala med Herren. (2 Mos 34:29-34)

39 Lincoln, 197.
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Folket klarade inte av att se på Mose för de blev rädda av hans strålglans qaran på 

hebreiska, därför han hade talat med Gud. Ordet på hebreiska kan översättas med sänder ut 

strålar, ”send out rays” och på grekiska δεδοξασμένη som kommer från δόξα.

När man tittar på ordet härlighet i avsnittet där Mose vill se Guds härlighet i 2 Mos 33:18 är 

det på hebreiska kebodeka, ”glory, abundance, honor” så kommer det från kabod som betyder

tyngd, ”to be heavy, weighty, or burdensome.”40 Foster drar paralleller mellan Efesierbrevet 

och 2 Moseboken och säger att Guds härlighet är en viktig del i att få fyllas av Guds fullhet. 

Han menar att Guds fullhet fyller himmel och jord och Kristus fyller hela kosmos som det 

står skrivet i Efesierbrevet 1 och att det är detsamma som att Gud fyllde tabernaklet i 

2 Moseboken. Hans förståelse av 3:19 och om vad Guds fullhet är, är att det är församlingen 

som tar del av Guds fullhet och därigenom hans härlighet. På samma sätt som Gud fyllde 

Tabernaklet med sin härlighet när Mose byggt det klart så är det församlingen som är Guds 

Tabernakel i NT. Församlingen är Guds kyrka, hans tempel och det är den som ska fyllas av 

Guds fullhet: 

the connection of the prayer to the sanctuary imagery of the Jewish Scriptures allows us to see the 

centrality of the temple imagery to the whole development of the letter...the Ephesian ἐκκλησἰα 

experiences in Christ, outlined in chapters 1-3, the temple metaphor...Thus, not only should the 

Ephesians view themselves as a dwelling place of God (2:22), even more they ought to understand 

that God intends this to fulfill the promise of his glory dwelling in the New Temple recorded in 

Ezekiel 43, a promise which they as a community experience...Ephesians 4 states that the 

Ephesians ἐκκλησἰα takes part in this building process. Eph 4:12 speaks of God pouring out

various gifts for the equipping of the saints ”for building up the body of Christ.” (...)

Finally, understanding the filling of the Ephesians ἐκκλησἰα in terms of 

God´s glory ties this prayer to the end of the initial prayer recorded in Ephesians 1...41 

Foster bekräftar svårigheten med just, fyllda av Guds fullhet, och många forskare undrar 

fyllda med vad? och så drar de olika slutsatser. Som ett ytterligare exempel så visar han på 

Hesekiel 43 där det upprepar sig att Guds härlighet går in i templet från öster och ”en 

andekraft lyfte mig och förde mig till inre förgården, och jag såg hur Herrens härlighet fyllde 

templet” (Hes 43:5)42. Foster vill visa på att församlingen är en plats där denna uppfyllelse 

ska ske och ett uppbyggande av Guds fullhet och därigenom också bygga Kristi kropp. Och 

40 Biblestudytools.com Hämtad 2023-05-24
41 Foster, 93-95.
42 Foster, 95.
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som tidigare nämnts så påbörjas denna tanke redan i kapitel 1 för att fullföljas i kapitel 3. 

Foster menar att denna långa svåra fras där man vill få svaret på vad pleroma är, gör att 

forskare vill identifiera ordets betydelse och se om det finns olika lösningar till detta. Som 

visats så menar Foster att pleroma och härlighet går hand i hand för att beskriva vad Guds 

fullhet är. Han summerar sitt arbete med:

If the author of Ephesians viewed πλἠρωμα in terms of glory in 1:23 and 3:19 remains consonant 

with the Jewish Scriptures, which views God´s glory as both filling the whole earth and heaven as 

well as specifically filling the santuary of God. The difference in the letter to the Ephesians 

revolves around the fact that the glory that fills everything now fills the ἐκκλησἰα as the 

sanctuary of God.43 

Guds härlighet fyller hela jorden och himlen. Kanske är det en allmän härlighet som fyller 

himmel och jord, och en särskild härlighet som gör att folket inte klarade att se på Moses 

strålglans. Kan det vara den särskilda härligheten som blir speciellt kännbar med tyngd, 

kavod eller shekainah, som gör att Moses inte kan gå in i Tabernaklet för Guds närvaro gör 

sig påmind fysiskt när det fylls? När helgedomen fylls av Guds härlighet kan man tänka sig 

att det sker en förtätning av Guds närvaro på ett särskilt sätt, funderar jag. Jag tänker också på

likheten med invigningen av Salomos tempel när förbundsarken var på plats i tempelkoret, 

det allra heligaste, så fyllde molnet Herrens hus så att de inte kunder förätta sin tjänst: 

Herrens härlighet uppfyllde templet (1 Kung 8:9-11). När prästerna lämnade tempelkoret så 

kom Guds härlighet och de blev tyngda av Guds kavod, tänker jag, och säkert med känsla av 

förundran och vördnad vilket omöjliggjorde deras fortsatta tjänst. Kanske behövde de falla på

knä i likhet med Paulus när templet fylldes av Herrens närvaro?

     Vi har ovan fått ta del av vad Lincoln, Hoehner och Foster anser leda till Guds fullhet och 

vad det kan betyda. Vägen till Guds fullhet sker genom att församlingen först blir stärkt av 

Guds Ande, därefter kan Kristus bo i de troendes hjärtan och de får kraft till församlingen för 

att förstå Kristi kärlek. När de får denna tro så leder det till att de kan ta emot Guds fullhet 

som består av hans härlighet, denna härlighet är en viktig del för att kunna fyllas av Guds 

fullhet. I likhet med 2 Moseboken och Hes 43 där Gud kom med sin härlighet så är det nu 

församlingens tur att fyllas med Guds härlighet eftersom allt sammanfattas och fullbordas 

genom Kristus.

   Vi ska få tal del av ett urval av vad andra forskare anser att Guds fullhet består av. 

43 Foster, 96.
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En summering av vad Barth och Schnackenburg, forskare som Hoehner refererar till i sin 

bok, anser vara Guds fullhet fungerar som ett uttryck; 

”the perfection of the Ephesians, in the sense of the fulfillment effected by God in the 

believer, the fullness of all being and existence they will find through Christ in God”, med 

andra ord, församlingen får ta del av Guds fullhet och perfektion och därigenom får de del av 

Guds goda karaktär som ger dem god karaktär och moral.44        

Hoehner presenterar ett annat synsätt på frågan vad församlingen blir fylld av, som vi ska 

se lite mer utförligt på.  Han säger att i v 18 och i 1:4 där dessa verser får betydelsen ”we 

concluded that this kind of love means seeking the highest good in the one loved.”45  Han 

menar att kärleken som Kristus har för församlingen i τού Χριστού är i possessiv genitiv 

bemärkelse så det går inte att missförstå att kärleken kommer från Kristus, alltså Kristi kärlek

för de troende. Vidare beskriver Paulus Kristi kärlek med en mening med ord skrivet i 

particip; ύπερβάλλουσαν τῆς γνώσεως  which surpasses knowledge och det betyder ”to throw

beyond” och används i 1:19, 2:7 och 3:19. Det kan översättas ”surpassing, extraordinary, 

exceeding. Following the participle as a genetive of comparison (τῆς γνὠσεως). The 

repetition of the same idea but with the contrasting senses of γνὠναι and γνὠσεως has caused

some discussion.”46

   Hoehner menar att skillnaden kan bero på den religiösa upplevelsen och den teoretiska 

kunskapen, eller att det är mellan kunskapen som är rotad och grundad i kärleken, och 

kunskap. Men det verkar som att det troligaste är att förstå Kristi kärlek som är utanför all 

mänsklig förståelse, eftersom Kristi kärlek är överväldigande för varje troende och hur 

mycket intellektuell kunskap vi än har om Kristi kärlek och hans verk på korset, så överstiger

det ändå den kunskapen.

 Desto mer vi lär oss om Kristi kärlek ju mer förundras vi över den. Det är inte så att Paulus

nedvärderar kunskap, tvärtom menar Hoehner och som bevis på det  återger han följande

ställen i Efesierbrevet 1:9, 17, 18;3-5, 9; 4:13, 5;17. Paulus t.o.m. begär kunskap i v 18 och

19 så det är inte fråga om kunskapsförakt utan snarare att han vill understryka kraften i Kristi

kärlek som är ofattbar.47

    ἵνα πληρωθῆτε εἰς πᾶν τὸ πλήρωμα τοῦ Θεοῦ, Hoehner menar att detta ἵνα inte hör ihop

med ἵνα i vers 16 eller 18 eftersom inga sammanbindande konjunktioner gör indikation på

detta. Snarare så kommer detta ἵνα som en slutlig anledning till själva bönen, så den troende 

44 Foster, 94.
45 Hoehner, 489.
46 Ibid.
47 Hoehner, 489-490.
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ska kunna förstå vidden av Kristi kärlek, så att de ska kunna bli fyllda av hela Guds fullhet.

Han menar att denna ἵνα-sats summerar de två tidigare ἵνα-satserna. ”This ἵνα clause is the

summation of the two previous ἵνα clauses (vv. 16, 18).”48

   Vi summerar stycket med hur Hoehner har visat på forskare som säger att Guds fullhet är 

att få ta del av Guds moral och goda karaktär. När man tar emot Guds fullhet blir 

församlingen en god moralisk förebild som besitter den högsta goda karaktären. 

Vi har också fått se att Kristi kärlek är Guds fullhet, men man måste också få en kunskap 

bortom den intellektuella för att till fullo förstå Kristi kärlek, när man förstår den fullt ut så 

kan man få Guds fullhet.                                                                                                         

4.2 Omtag på förbönen

 

Best säger om 3:19 ”The fullness is an accomplished fact...Yet in 3.19 AE prays for the 

fullness…”.49 Paulus initierar sin bön i kapitel 1 och sedan tar han omtag på bönen i kapitel 3

men inte helt från början som egentligen borde fortsatt efter det han refererade till templet. 

Men av någon anledning så gör han inte det. Varför frågar sig Best? Kanske att mer behövde

bli sagt om hedningarnas tillträde innan han kunde tala om Guds nåd i sin bön och p.g.a. 

detta en parentes i verserna 2-13? Om någon hade rätt att bjuda in hedningarna var det just 

Paulus, menar Best. Men efter denna öppning så kommer förbönen;

så att ni tillsammans med alla de heliga förmår fatta bredden och längden och höjden och djupet 

och lära känna Kristi kärlek som är väldigare än all kunskap, tills hela Guds fullhet uppfyller er. 

 ἵνα ἐξισχύσητε καταλαβέσθαι σὺν πᾶσιν τοῖς ἁγίοις τί τὸ πλάτος καὶ μῆκος καὶ ὕψος καὶ βάθος, 

γνῶναί τε τὴν ὑπερβάλλουσαν τῆς γνώσεως ἀγάπην τοῦ Χριστοῦ, ἵνα πληρωθῆτε εἰς πᾶν τὸ 

πλήρωμα τοῦ Θεοῦ. 

                                                                                                                                          

Så efter en kort parentes i 17b tas förbönen upp igen, nu tillsammans med den helige Ande 

och Kristus men fortfarande finns det något att tillägga som är viktigt för att få Guds fullhet 

och det är kärlek, säger Best.50 Även om det talats om kärlek tidigare i brevet så verkar 

48 Hoehner, 490.
49 Best, 189.
50 Best, 343.
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Paulus vilja att den troende ska få en djupare förståelse av Guds kärlek. Ἐξισχύσητε that you

may be fully able eller på svenska ”förmår”  καταλαβέσθαι ”fatta.” Best säger att på just 

detta ställe så handlar det om att förstå någonting och ta till sig det personligt ”here, that of 

comprehending something or grasping it for oneself”.51 

Men det ska inte växlas samman med γνῶναί och den typen av kunskap utan Best menar att

det är samma typ av kunskap som återfinns i 1:18. Det är en kunskap som bara blir möjlig 

genom att den helige Ande har styrkt den troende först och att Kristus bor i densamme. 

Likaså att denna kunskap och insikt tillsammans sker i gemenskap i församlingen bland de 

heliga, ”this is especially true of love whose nature can only be grasped through interaction 

with others. The true understanding of Christ’s love is not then an individual experience but 

takes place in the community”.52 

Denna kärlek kan inte förstås och tas emot om det inte görs tillsammans med andra och det 

är kanske inte svårt att bejaka eftersom Gud är skaparen och allsmäktig. Den enskilda 

människan har inte förmågan att ta emot Guds fullhet utan det verkar rimligt att Guds fullhet

behöver fördelas på många människor som Kristi kropp på jorden.

4.3 Bredden och längden och höjden och djupet, 3:18

                                                                      

   Många har funderat ikring orden ”bredden, längden, höjden och djupet” och vad det kan 

betyda. Därför kommer vi nu att i diskussionsform få ta del av en del argument för och emot 

olika tankar huruvida det är ett faktiskt mått, en faktiskt bild eller en metaforisk bild. En av 

frågorna är om det tas bokstavligt som en del menar att det handlar om det nya Jerusalem 

som likt en enorm kub är lika bred som lång? En del tänker att det kan ha med Upp 2:16 att 

göra och på ett sätt handlar om en apokalyptisk bild. Best menar att denna symbol hade 

kunnat vara känd för Paulus och beskriver det som en stad med kubisk form och enligt dessa 

idéer också representerar kyrkan i dess ideala form men Best säger samtidigt att den kubiska 

formen endast innehåller tre dimensioner och inte fyra.53                                                          

Han anser att tanken om att detta mått skulle ha med en byggnad att göra är för fysiskt 

tolkat. Dessutom menar han att det blir taget ur sitt sammanhang då Paulus inte i övrigt 

refererar till någon byggnad. Best säger också att man har missförstått detta med måtten 

eftersom ingen utbildad grek skulle använda eftersom det är ”geometrically incorrect, a 

51 Ibid.
52 Best, 344.
53 Ibid.

22



mistake which no educated Greek would have made.” Han säger också att det är fel att tala 

om fyra dimensioner då det egentligen handlar om tre rumsliga dimensioner ”here width and

length are two measurements at right angles in the same plane, height and depth two 

measurements at right angles to the plane but in the same vertical dimension and therefore 

indicate only one dimension”54 Dessa fyra substantiv indikerar att de ska tas som en enhet 

och inte tolkas separat. 

   Använder Paulus en ”pre-existing formula” eftersom man inte kan tolka dessa som ord i 

fysisk bemärkelse? Borde den tolkas rent metaforiskt? Men vilken metafor är då aktuell? 

Kan det vara en metafor för texter från hebreiska Bibeln där de relaterar till fyra områden 

”heaven, earth, sea, sheol” och inte fyra sätt att mäta?55 Best menar att det inte kan stämma 

för dessa texter används inte som metaforer. Kan svaret finnas i filosofiska tankar och 

Stoicismen där själen sägs vandra, metaforiskt, i himlen och genom att den ser och förstår 

dimensionerna så förstår själen också Guds storhet funderar Best. 

Men han anser att det inte verkar sannolikt att de på denna tid skulle tänka på en fyrfaldig 

formel och inte fyrfaldig rumslig dimension även om Dahl, som Best diskuterar emot i sin 

bok, argumenterar för att en ”fourfold formula is to be traced back to discussions in various 

sources of the magnitude of the cosmos and it refers ’to revealed knowledge of the 

immesurable dimensions of the universe.’”56  

Men Best säger att han inte kan se den fyrfaldiga formeln någonstans och Dahl kan inte 

heller bevisa hur hans tes passar in i ”present immediate context.” om Paulus menat detta 

hade han lagt till τοῡ κοσμοῡ, menar Best.57   

Någon annan menar att det refererar till korset som en kropp, en kropp på denna jord som 

många kristna senare anammat. Lincoln säger också att de fyra dimensionerna har liknats 

vid fyra armar på Kristi kors och att de symboliserar döden som både den vertikala och 

horisontella försoningskraften.58 Det Lincoln säger finner jag för trolig förklaring eftersom 

Kristi död är en kärleksgärning och harmoniserar väl med det övriga i perikopet, detta 

ofattbara som är svårt att förstå vidden av och som jag kommer att återkomma till senare.

54 Ibid.
55 Ibid.
56 Best, 344-348.
57 Best, 344-348.
58 Lincoln, 208.
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   Tillbaka till Best, så tar han upp ytterligare möjliga tolkningar kring detta där en del säger 

att svaret är visdom till det himmelska Jerusalem och det tillhörande arvet, Guds kraft, 

korsets symbol, Kristi kropp, Guds räddningsplan eller mysteriet ikring frälsningen, 

upprättelse planen från Gud och han redogör för dessas argument och tankar men menar att 

de inte är förklaringar som är tillfredsställande utan mer vagt möjliga och därför inte troliga, 

hävdar Best. Snarare kan man se det som något som inte ska tas bokstavligt utan att måtten 

är mer av metaforisk karaktär för att uttrycka storheten i det han refererar till. Vad kan han 

referera till då? Paulus refererar till kärleken, fortsätter Best. Paulus hade redan rört sig i den 

riktningen då han skrev om höjden och djupet i Rom 8:39 där varken höjd eller djup kan 

skilja oss från Guds kärlek. Kärleken är svaret på vad Guds fullhet är, ”[t]he love will be that

of Christ or of God. This love is without limits and ultimately immeasurable”.59 Guds kärlek 

är obegränsad och omätbar och måttet visar på hur Guds kärlek är utan gränser.

   När vi kommer vidare till v. 19 som logiskt nog är i direkt anknytning till v. 18 och till viss

grad en parallell till den i det att båda verser börjar med kunskap och är sammanbundna med 

τέ istället för καί, vilket tyder på närmare samband. 

Det finns två grundord, kunskap och kärlek som båda hade kunnat höra ihop med måtten i v. 

18 men det är just kärleken som är den viktiga aspekten i dessa verser. 

Best säger att de troende behöver fatta och förstå den intensiteten i kärleken som Kristus har 

för dem. Det handlar inte om de troendes kärlek till Kristus utan om hans kärlek till dem. 

Denna kärlek går bortom alla vanliga mått som kan mätas och den kan inte förstås i dess 

fullhet, den går bortom all kunskap men det betyder inte att Paulus är emot kunskap eller att 

han jämför dessa. 

Kunskapen är nödvändig ”otherwise revelation could not be appropriated nor love 

understood. Yet Christ’s love can never be fully grasped either intellectually or 

existentially.”60 På andra ställen med andra bilder försöker Paulus att förklara omfattningen 

av Kristi och Guds kärlek. Det är kärleken som går över alla hinder, som omfattar alla 

syndare och när de troende får ta emot denna kärlek och den börjar regera i deras liv så kan 

de också leva upp till de moraliska skyldigheterna, menar Best.61

59 Best, 346.
60 Best, 347.
61 Ibid.
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Paulus böner har sakta men säkert byggts upp till den slutliga delen i förbönen i v. 19b att 

de troende endast kan förstå Kristi kärlek när de har blivit styrkta av Anden i deras innersta, 

Kristus bor i deras hjärtan och de är grundade i kärleken. ”Believers can only grasp the extent

of Christ’s love when they have been strengthened through the Spirit in their inner beeing, 

Christ has come to dwell in their hearts and they are underpinned by love”.62 

Det ultimata syftet med förbönen är fyllandet i de troende. De troende är inte direkt fyllda 

med Guds fullhet utan det föregås av att de först blir fyllda av Anden, glädje och frid, all 

kunskap, frukterna av rättfärdigheten.  

Kontexten leker med orden säger Best, mellan verbet och substantivet πλήρωμα. Det som 

fyller de troende kommer att vara samma som fyller Gud eller; 

that with which God fills; the distinction between the active and passive meanings of pleroma may 

be unimportant in this respect, for God will fill with that which he is full. πᾶν is strictly 

unnecessary, for fullness implies totality…63 

I detta passage menar Best vidare att prepositionen είς ger betydelsen att man rör sig i en 

riktning och rörelse till fullheten av Gud och att det inte är ett mål som inte uppnåtts men 

bönen är att man ska få den fullhet som karaktäriserar Gud. Om man ser detta på ett abstrakt 

sätt och utanför kontexten så skulle det kunna handla om Guds attribut eller andliga gåvor 

som han vill överföra till församlingen. Denna kontexten från v.17 handlar om kärlek och att 

Guds natur är kärlek. Hans främsta andliga gåva är kärlek, han är kärleken. Guds natur är 

kärlek och därför så kan han fylla de troende med sin kärlek som kommer slutligen kommer 

att komma till målet som är Guds fullhet. ”believers are summond to imitate God, again in a 

context of love. Their nature and God’s should coincide but this can only happen when God 

fills them with his love.64.  Jag tänker att de troende som man skulle kunna likna vid en 

behållare är såsom en termos som behöver värmas upp innan den fylls för att bättre kunna 

behålla hettan och att denna värme, är just Guds kärlek och hans fullhet. Det kan inte som vi 

sett ovan ske på en gång utan det måste föregås av att Anden kommer och stärker de troende 

och att Kristus får bo i församlingsmedlemmarnas hjärtan. Efter detta kan Guds fullhet tas 

emot och därigenom reflektera Kristus och vara hans avbild. Best skriver om είς och menar 

att det är en rörelse mot fullhet vilket jag också tänker kan stämma. Eller att det är en 

62 Ibid.
63 Best, 348.
64 Ibid.

25



pågående process där de troende återkommande får ta emot av Gud igen och igen liksom det 

är i en levande relation där man hela tiden bör underhålla den. Jag tänker att NT ofta tar 

spjärn från hebreiska Bibeln, det är ofta liknelser och liknade händelser som återkommer i 

NT som speglar den hebreiska bibeln. En sådan tanke som slår mig är när judarna vandrade i 

öknen och var helt beroende av Gud för att få mat varje dag. Så därför fick de manna och 

vaktlar för att underhålla livet men de fick inget på sabbaten för då skulle de vila och istället 

fick de dubbel ranson dagen innan som också höll sig färskt ( 2 Mos 16). Kanske kan det vara

så att Guds fyllande och είς är något att som de troende behöver vara på väg mot, och få mer 

av Gud för att hålla relationen vid liv.

   Detta avsnitt ikring Bests forskande kan bäst summeras med att säga att Gud är full av 

kärlek och han fyller sin församling med det han är, dvs. kärlek. Han menar i likhet med 

föregående forskare att det verkar ska ske i en viss ordning där det är nödvändigt med 

kunskap för att förstå Kristi kärlek som måste man först ha blivit styrkt av Anden i sin inre 

människa, därefter kan Kristus komma och bo i hjärtan för att sedan bli fyllda av Guds 

fullhet. Han diskuterar också om olika sätt att se på vad bredden, höjden, längden och djupet 

är men kommer fram till att det handlar mest troligt om en metafor för Guds oerhörda kärlek.

 4.4   Δύναμις   och   δόξα  

   

Lincoln säger att δύναμις kan vara synonymt med δόξα. I vers 16 står det att han ”i sin 

härlighets rikedom ska ge kraft och styrka…” och i 1:18 ό πλοῦτος τῆς δόξης “hur rikt på 

härlighet.” I Rom 6:4 säger Paulus att Kristus har blivit uppväckt från de döda genom Guds 

härlighet och i Kolosserbrevet 1 så ber Paulus att de ska bli empowered with all power 

according to the might of his glory. Här visas det på termer som både strålning och kraft som

visar på Guds perfektion ”God’s giving corresponds to the inexhaustible wealth of his 

radiance and power available to humanity”.65 Att bli styrkt med kraft genom hans Ande i sin 

inre människa. Den tidigare förbönen påminde om kraften som finns tillgänglig för den 

troende som i 1:19 beskrevs som samma kraft som väckte Jesus från de döda.

 Aposteln Paulus tjänst är tillskriven en sådan ”energized” kraft och i Ef 6:10 så uppmanas 

de troende vara starka i kriget mot det onda, ”[p]ower is to be mediated to believers by the 

Spirit”.66 

65 Lincoln, 204.
66 Lincoln, 205.
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Denna kraft och styrka ska stärka den inre människan, eller direkt översatt från grekiskan 

till engelska ”the person in the person” som också kan likställas med ”the mind” och som 

även kan likställas med hjärtat när man ser på omkringliggande kontext menar Lincoln. 

I Rom 7:22 är den inre personen likställd med sinnet. Den inre människan är, enligt Paulus, 

den som är öppen för Gud, och som ständigt är under förnyelse.67                                            

Här i Efesierbrevet är konceptet använt på liknande sätt. Den kan vara grunden till en;  

  operation at the center of a person’s being where the Spirit does his strengthening and renovating 

work. In the parallel clause in v 17a its equvalent is again the heart, and in 4.23 it is the spirit of the 

mind which is said to be renewed. 1 Pet 3:4 has an interesting variation on this terminology when it

speaks of ὁ κρυπτός τῆς καρδίας ἂνθρωπος, the hidden person of the heart.68      

                                                            

Anden stärker, förnyar och renoverar alltså i den inre människan, hjärtat, sinnet eller som 

här, den dolda personen i hjärtat. Lincoln säger att det är tydligt i förbönen att Gud ombeds 

att genom sin Ande vitalisera och styrka de troende i den delen som inte är tillgänglig för 

ögat, men som är öppen för hans ingjutande av kraft och inflytande.69 Hjärtat är också

förstått som centret för personligheten, där människans unika dna finns med dess tänkande, 

känslor och tankar. Paulus skriver om att hjärtan ska upplysas eller ”having the eyes of their 

hearts enlightened” 1:18 och han skriver också om hjärtans hårdhet hos de som inte tror. 

Kristus bor alltså i de troendes hjärtan ”dwelling in the heart.”70 Tro bygger på en relation av 

tillit mellan två parter så det kan inte handla om att Kristus absorberar upp någon människans

personlighet och tar ifrån någon dess ansvar utan det handlar om att de troende bär Kristus i 

sina hjärtan samtidigt som Kristus bär de troende i sitt hjärta Gal 2:20 och Rom 8:10 .71          

Vi har sett på Lincolns resonemang i kring hur δόξα och δύναμις medverkar med varandra 

på vägen till Guds fullhet där den inre människan först ska styrkans genom härligheten och 

kraften. Han menar att platsen för var det ska ske, är i det dolda för ögat men öppet för Gud. 

Människan inuti människan, sinnet eller hjärtat som allt betyder samma sak och är synonymt

för varandra. Det är här förnyelsen ska ske genom ingjutande av Guds härlighet och Andens 

kraft. Det finns ytterligare aspekter att utforska för att få en större förståelse och bild av vad 

67 Lincoln, 206.
68 Lincoln, 205-206.
69 Lincoln, 206.
70 Lincoln, 207.
71 Ibid.
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det kan menas med Guds fullhet men jag håller med om tankesättet att det inre hela tiden 

behöver förnyelse för att leva i en hållbar relation och detta stärker min tanke om att de 

troende ständigt behöver vara öppna för påfyllning av Gud på sin väg till fullhet och det sker

genom den gömda personen i hjärtat som är öppet för Gud.

   Ὰγάπη och γνῶναι är ett koncept som hör ihop för att förstå mer av vad Guds fullhet kan 

betyda, menar Lincoln.  I Efesierbrevet är kärlek själva grunden för vad den troende behöver

för att kunna bli rotad och grundad och växa, fundamentet som de ska bygga sina liv på. 

Han nämner också debatten ikring om det är Kristi kärlek för den troende eller den troendes 

kärlek till Kristus som menas i förbönen, men kommer fram till samma slutsats som tidigare 

nämnts om att det är Kristi kärlek för den troende och den kärleken som i sin tur genererar 

kärlek tillbaka till Kristus. ”God’s love embodied in Christ and mediated by the Spirit, but 

also as the power that moves believers to love other with no expectation of reward”.72            

Denna påfyllnad av Guds kärlek genererar också kärlek till omgivningen och inte bara 

tillbaka till Gud. Det är Guds kärlek i Kristus som ger en trygg grund för det kristna livet och

här i Efesierbrevet så betonas att Guds kärlek är grunden för frälsningen. 

Men hur menar Lincoln att kärlek och kunskap hör samman i att kunna få del av Guds 

fullhet? I v 18-19 förstå bredden och längden och höjden och djupet och lära känna Kristi 

kärlek... så säger han att Paulus har skrivit en parallell mening från tidigare vers för att 

understryka vikten av att förstå och gripa tag i.  

Så γνῶναι, “to know” korresponderar med καταλαβέσθαι “to grasp but advances on it in 

that it can suggest not just intellectual apprehension but personal knowledge, while ”which 

surpasses knowledge” is the more specific functional equivalent to the point made by the 

terminology of the four dimensions about immensity and incomprehensibility.”73 

Det här handlar inte om vanlig kunskap som man kan begripa intellektuellt, utan det 

inkluderar hjärtats ögon i den inre människan för att få insikt om storheten i Guds kärlek. 

Detta sker genom Anden och kan inte helt förstås på det intellektuella planet. 

Denna tolkning som Lincoln refererar till som ser den helomfattande kärleken som Kristus 

har uttryckt genom de fyra dimensionerna har stöd från tidigare Paulinskt material eftersom 

det i Rom 8:35-39 återger två av dimensionerna som nämns i direkt hänvisning till Kristi 

kärlek. Detta visar att man från att ha blivit rotad och grundad i kärlek v. 17b, till att bli 

”empowered to grasp” v. 18 a ”to the vast dimension and incomprehensibility of love...itself 

72 Lincoln, 207.
73 Lincoln, 212.
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illustrates the all-encompassing nature of the love about which it speaks”74. Naturligtvis 

handlar det om att hela församlingen får förstå hans kärlek, med alla de heliga, och inte en 

individuell erfarenhet utan det författaren är ute efter är att denna insikt fås genom att tillhöra

en grupp av troende. Senare i brevet, EF 4:1-16, understryks att ”until we all attain the unity 

of the faith and of the knowledge of the Son of God.” Och att, γνῶναι, att veta eller som i 

Bibel 2000 att lära känna Kristi kärlek som är väldigare än all kunskap eller, ”to know the 

love of Christ which surpasses knowledge.” Lincoln menar att det är absolut ingen polemik 

mellan kunskap och kärlek i det passage som diskuteras. Denna bön underminerar inte 

kunskap, utan uppenbarad kunskap är av största betydelse för författaren för sina läsares 

utveckling och växande. Han har det som ett primärt mål att de ska förstå kärleken och 

nämner det därför också två gånger i denna bön. Lincoln säger;

it is simply that the supreme object of Christian knowledge, Christ’s love, is so profound that its 

depths will never be sounded and so vast that its extent will never be encompassed by the human 

mind. That which it is absolutely necessary to know, in fact, surpasses knowledge. 

There is a note of ultimate mystery about the divine intervention of which Christ’s love is the 

manifestation, yet as Caird (70) says, ”the attempt to know the unknowable is a paradox which is at

the heart of all true religion. 75

Kärlek som är så svår att beskriva med ord som gör att det kan förstås och begripas. Vidare 

säger Lincoln att det inte är någon skillnad i betoningen mellan Kristi kärlek och Guds 

kärlek, det är samma sak och två sidor av samma mynt. När Paulus i Rom 8 i sitt klimax 

säger: Vem kan skilja oss från Kristi kärlek? och att absolut ingenting kan skilja oss från 

Guds kärlek i Jesus Kristus vår Herre, v.39. 

Här i Efesierbrevet har fokus legat på Guds kärlek i 2:4 men i 5:2 ligger tonvikten på Kristi 

kärlek och just som i Paulus brev så handlar det om ”to know and love God is to be known by

him” och samma i Efesierbrevet, ”to know the love of Christ involves being known by Christ

and being controlled by his love”.76

   Trots att avsnittet om Lincoln gällande άγάπη och γνῶναι inte är klart så sammanfattar vi 

vad som hittills framkommit; Lincoln säger att kärleken är fundamentet för frälsningen och 

grunden för den troendes liv. Vad man behöver för att kunna ta emot Guds fullhet är insikt 

och uppenbarelse av de fyra dimensionerna som visar på oändligheten och den omfattande 

74 Lincoln, 212-213.
75 Lincoln, 213.
76 Lincoln, 214.
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kraften av kärlekens natur. Jag tänker att det är skillnad på kunskap och kunskap på samma 

sätt som det är skillnad på information och vishet eller på förståelse av och förtrogenhet med.

De troende behöver komma till en personlig förståelse av något som samtidigt är ett 

mysterium, och som samtidigt sker kollektivt för hela församlingen. Kristi kärlek och Guds 

kärlek är samma sak. I mitt yrkesliv som lärare är det stor skillnad betygsmässigt mellan 

förståelse och förtrogenhet, där det senare premieras eftersom det mer blir en 

”ryggmärgskunskap”, eleverna behöver inte visa att de har faktakunskap då de istället visar 

kunskapen genom att kunna omsätta det. Man kanske skulle kunna kalla det att Paulus önskar

att de som läser Efesierbrevet ska komma till en förtrogenhet med Guds kärlek och att denna 

Guds kärlek fyller människan som besvarar kärleken och sedan låter den svämma över till sin

nästa.

4.5 Församlingen är Kristi avbild

Fortsättningsvis så refererar Lincoln till 1:23 där församlingen var platsen för Kristi fullhet,

som finns i hela kosmos på allt sätt, medan i denna bön Ef 3 så är det Guds egna fullhet som 

är aktuellt. Kyrkan blir till det instrument genom vilken Gud kan visa sin kraft till syfte att 

ena kosmos. Det är denna Guds fullhet som nu de troende själv ska få del av. 

Han menar att είς signalerar inte bara med vad man ska bli fylld, utan att den troende rör sig 

mot ett mål till ett mått av Guds fullhet. Guds fullhet förklaras bäst med hans närvaro och 

kraft ”best explained as his presence and power, his life and rule, immanent in his creation, 

has been mediated to believers through Christ, in whom the fullness was present bodily.”77 

Genom att de troende blir styrkta genom Anden i den inre människan och genom att den 

troende tillåter Kristus att vara i deras hjärtan genom tro och genom att lära känna mer av 

Kristi kärlek så kan processen av att bli fylld av hela fullheten av Guds liv och kraft bli en 

realitet. Responsen till 5:18 där det i imperativ står bli fylld av Anden är också en del av att 

denna process blir fullständig. ”No prayer that has ever been framed has uttered a bolder 

request”.78 Denna bön är så modig och frimodig så den moderne kristne borde fråga sig om 

det egentligen är någon skillnad mellan det gudomliga i Kristus och det som finns tillgängligt

för de troende. Även om det kanske är ett eskatologiskt mål, så kan de troende bli fyllda med 

all Guds gudomliga kapacitet och fortfarande fortsätta vara människor, menar Lincoln. 

77 Ibid.
78 Lincoln, 214-215, 218.
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Vidare pekar han på 2 Kor 3:18 och Rom 8:29 där Paulus säger att de kristna ska bli helt 

förvandlade till Kristi avbild. Denna sista klimax delen i bönen rör sig från tanken på Kristi 

kärlek till fullheten av Gud som ett mål i räddningen. När Kristi kärlek har byggt bron till det 

Gud har i beredskap för mänskligheten så kan slutligen ”the ulimate focus of attention can be 

on God himself.”79 De troende ska själva få erfara Gud och ha siktet inställt på honom och 

hans livgivande kraft. Det är samma kraft som är verksam i den troende som i Gud själv. Gud

den kosmiske fadern som har kapacitet att besvara förbönen i Ef 3.80   

   Paulus talar i sin bön om önskan att de troende verkligen ska förstå, γνῶναι, detta med 

Guds kärlek. Först ska de, som vi talat om blir styrkta av Anden, och sedan få förstå, 

tillsammans med hela kyrkan, den enorma dimensionen av den ”all-embracing love of 

Christ” och sedan uttrycker han ytterligare en önskan i sin bön, att trots; 

its ultimate incomprensibility and mystery, they may know this love of Christ personally and in a 

way that controls their lives. The final and climactic request is that the recipients of the letter be 

filled up to all the fullness of God, that they experience to their capacity the life and power of God 

himself.81   

  

Paulus vill se att de blir stärkta, tillsammans som kyrka tar emot Kristus, är till i Kristus för 

att kunna ta emot Guds fullhet. Han vill att de ska förstå sin delaktighet och den viktiga rollen

de har. Han vill att de ska tillsammans med de heliga, ska förstå den helomfattande kärleken 

från Kristus och att de har blivit accepterade och bekräftade;

”at the heart of reality. The concern that the readers be filled up to the fullness of God himself can 

be read as the writer’s wish to compensate för any sense of inadequacy and insufficiency on 

their part, perhaps in the face of syncretistic claims to have penetrated to the pleroma. The 

writer wants to see, instead, Christians who conscious of their significant role, have appropriated to 

their capacity all the resources of the fullness of God.”82     

                                                        

Återigen betonas hur Paulus understryker ledet i att först bli styrkt av Anden, att Kristus får 

bli inneboende i dem, att bli rotade i kärleken, lära känna Kristi kärlek, att bli fyllda av Guds 

fullhet och detta ”involve different aspects of the experience of the same reality”83 Kanske 

79 Lincoln, 219.
80 Lincoln, 215, 219.
81 Lincoln, 219.
82 Lincoln, 219.
83 Lincoln, 220.
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den centrala delen av bönen där kärleken dominerar, visar på att Paulus ser realiteten ”best 

summond up in the costly, self-giving love of Christ.”84    

Som en summering av ovanstående så har vi fortsatt tala om att Kristus är fullheten 

förkroppsligad och det som är i Kristus Jesus är också det som finns i de troende. Även om 

fullheten inte har nåtts, med närvaro och kraft, så är det åtminstone ett mål att röra sig emot 

och bli förvandlad till Kristi avbild. Hans kärlek har byggt en bro där de troende slutligen når 

målet - Gud själv. Lincoln lägger vikt vid att de troende ska förstå vilken viktig roll de har i 

att ta emot Guds resurser och att den centrala delen i allt är Kristi uppoffrande kärlek. 

   Båda bönerna i Ef 1 och 3 tar upp betydelsen av kunskap och kraft. I den första bönen så 

frågades det efter större kunskap, en större kunskap om Guds kraft. Den andra bönen tar upp 

betydelsen av att bli stärkt av kraft och att detta leder till förståelse och insikt. Det är tydligt 

säger Lincoln, att sambandet mellan att förstå och bli styrkt verkar i båda riktningar, den 

intellektuella kunskapen och att få erfara Guds kraft blir det som tillsammans blir bärkraften i

de troendes liv. Gud, Kristus och Anden nämns alla i denna sektion. I v. 16 där Anden nämns

är det tydligt att i den troendes nuvarande upplevelse i den inre människan har samma 

funktion som Kristus i hjärtat. Men i den andra bönen är det Gud, Kristus och församlingen 

som Paulus vill stryka under i sin bön. Kyrkan kommer att bli mer av vad den ska vara när 

den tar emot mer av Gud, Kristi närvaro genom Anden, mer den helomfattande kärleken som 

övergår förståndet. Den andra bönen är riktad till Gud i ett; 

teocentric language of the final climactic petition is significant. Even greater than the knowledge of 

the incomprehensible love of Christ, for which the writer can ask, is participation in the 

fullness of God himself. This pattern of relationship between God, Christ and the Church is 

summund up by the doxology(…) the Church that it should be mentioned in the doxology as the 

locus for God’s glory.85 

Men förhärligande av Gud i kyrkan är helt beroende av förhärligandet av Gud i Kristus Jesus 

och doxologin är riktad varken till kyrkan eller Kristus utan till Gud. Det teocentriska 

perspektivet förblir och understryker att frälsningen för kyrkan, genom Jesus är till Guds 

egen härlighet och ära. Det visar på att Gud som initierade räddningsplanen, är också den 

som är det slutgiltiga målet. Men i den andra bönen så vill Paulus uppmana församlingen att 

84 Ibid.
85 Lincoln, 220.
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hålla fast vid sin kallelse och vara kyrka i världen. Men han vet att det inte kommer att 

fungera om inte de troende får erfara Kristi generösa kärlek och bli rotade och grundade i 

kärlek. Han vet att om de sträcker sig efter att få erfara Guds kraft och hans härlighet kommer

det att upprätthålla dem. ”He knows also that nothing short of an experience of the greatness 

of the power of God at work in them and nothing short of a vision of the glory that belongs to

God will sustain them in fulfilling the task to which God himself has called them.” Paulus 

förstår att om de troende får syn på detta så hjälper det dem mer än om han skulle rada upp 

massa moraliska uppmaningar.86 Det tänker jag också är rimligt eftersom det är hjärtat som 

behöver mötas av Gud och inga yttre moraliska handlingar medverkar till förnyelse av sinnet.

I v. 16 har det talats om att de troende ska bli styrkta av Anden med kraft, δύναμις, och nu i

v. 20, 21 i doxologin så upphöjer han honom som har kraften och styrkan, och som är 

verksam i de troende. Tidigare i 1:20 sa Paulus att kraften var verksam i Kristus men här 

säger han att kraften är verksam i dem. Tidigare var bönen i första person singular 1:14 men 

nu står det i plural första person och genom denna retorik så blir adressaternas mottagare mer 

involverade, diskuterar Lincoln. Han säger också att Paulus tar sin retoriska förmåga till en 

sprickningsgräns för att uttrycka en så frimodig bön som är möjligt, den föregående bönen 

var bara en försmak av vad som kommer i kap. 3. Inte ens den vildaste fantasin kan förmå 

beskriva Guds förmåga att agera. Paulus famlar efter ord för att försöka visa på den största 

möjligheten som går för att beskriva och använder det mycket ovanliga sammansatta 

adverbet ὺπερεκπερισσοῦ som bara förkommer i två brev, här och i Thessalonikerbrevet. 

Något av författarens kraft visar sig i retoriken när han bygger upp sin tanke om att Gud kan 

göra allt vad de troende ber om och han kan göra det de misslyckas att be om, ”he us able to 

do infinitely more abundantly above all (ὺπερεκπερισσοῦ ὺπερ πάντα)  they ask or think. 

And what is more, says the writer, this inexpressible power is at work within us!”87 Efter 

denna retoriska supersats så går Paulus över till att avsluta bönen med hans är härligheten 

genom kyrkan och genom Kristus Jesus, i alla släktled i evigheters evighet, amen. 

   Δόξα har naturligtvis med doxologin att göra men djupet av förståelsen för ordet försvinner

lite i allt det andra starka i meningsbyggnaden och vill understryka vikten av att det handlar 

om Guds utstrålning och makt, the Father of glory i 1:17 och i 3:17 the riches of his glory.88 I

denna bön så betecknar och beskriver δόξα Guds upphöjda ära och status, hans utstrålning 

86 Lincoln, 221.
87 Lincoln, 216.
88 Lincoln, 217.
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och kraft och som endast i denna doxologi inkluderar både kyrkan tillsammans med, i 

Kristus. Det finns något ställe med genom Kristus. Det är också ovanligt att det nämns i den 

ordningen, menar Lincoln, men den retoriken ger först inlevelse för det som finns och syns 

här för att sedan gå till den osynliga världen. Här ser man också den eskatologiska aspekten 

för att Gud kommer bara att bli helt förhärligad i kyrkan när den fullt ut delar hans härlighet. 

Eftersom de troende har blivit inkorporerade in i Kristus så kan Kristus ses som en sfär i 

vilken deras förhärligande av Gud tar plats "[t]his is the writer’s way of stressing that the 

Churchs’s ascription of glory to God is dependent on Christ, both as the mediatior of 

humanity’s response of praise to God.”89 Så här ser man δόξα tillägnad Gud i kyrkan som är 

Kristi kropp och den primära sfären av hans gudomlig rörelse, och i Jesus själv som är 

kyrkans upphöjda huvud och som verkligen är beroende av hans närvaro.

Sammanfattningsvis så jämförs den första bönen med den andra bönen i kap. 3 Paulus först 

bad att församlingen skulle få större kunskap om Guds kraft och i andra bönen så begär han i 

sin bön att det ska bli stärkta av kraften som i sin tur leder till γνῶναί. Att förstå och bli styrkt

verkar i båda riktningarna, både den intellektuella – och den erfarna kunskapen är bärkraft 

och som jag tänker att man kan kalla det också, förtrogenhets kunskap. 

Församlingen blir mer vad den ska vara om den tar emot mer av Gud och blir så platsen för 

Guds härlighet. Bönen i kap 3 är mer teocentrisk istället för fokuserad på Kristus, den pekar 

på Gud själv. Gud som iscensatte hela räddningsplanen genom Jesus, han är också det 

slutgiltiga målet. Om de får erfara Guds kraft och härlighet kommer församlingen bli 

upprättad och upprätthållen. Den först bönen är bara en försmak av vad som kommer i den 

andra bönen. Skickligt bygger Paulus upp retoriskt bit för bit för att slutligen kunna ta i med 

full kraft i förhoppningen om att församlingen ska förstå och få uppenbarelse om Gud. Först 

var kraften verksam i Kristus men nu är den verksam i de troende. 

Pierre Benoit refererar i sitt arbete The ”plérõma” in the Epistles to the Colossians and the 

Ephesians, till Wisdom 1:7 ”The Spirit of the Lord fills (peplérõken) the whole world” och 

han diskuterar Stoisismen, gnosticismen och annat som redan tagits upp av Lincoln och 

Best.90 Men det är detta ord som konkluderar hela hans arbete då han menar att Guds fullhet 

är en kosmisk fullhet eftersom Gud är överallt och i alla. Kristi inkarnation tog hela skapelsen

i beaktning när han dog för hela skapelsen, inte bara för de som tror, utan indirekt för hela 

89 Ibid.
90  Pierre Benoit,”The ”Plérὀma” in the Epistels to the Collosians and the Ephesians”, ”SEÅ” 49, (Uppsala, 
1984), 152-153.
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kosmos. Genom en människas fall, Adam, och sedan till en människas död, Kristus, till 

återupprättandet i härlighet.  Genom Kristi död så kommer det till ”a fullness of being...it 

becomes the fullness of grace.”91 Hela skapelsen återställs till det den var tänkt att vara 

genom Kristi död  så det blir en kosmisk fullhet och denna kosmiska fullhet;   

   was destinated to become, and has become, a fullness of divine life and of grace which fills 

the new world. At the centre of this renewed world, where the heavenly powers are 

put back in place under Christ as head, Christians are filled with the new life which 

Christ pours into them(…) pointing out that they enter thereby ”into the fullness 

of God”.92           

Benoit menar att skapelseordningen är återställd och det får fortsätta där det började, i Gud 

Fadern själv, eftersom det är han som skapade universum.93  Jonsson säger också att ”panta 

avser kosmos i dess helhet.”94

   

   

91 Benoit, 157.
92 Benoit, 158.
93 Ibid.
94 Jonsson, 53.
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5. Sammanfattning av Ef 1 och 3                                                                           

När det kommer till frågan att jämföra Ef 1 och 3 med varandra så är det inte aktuellt med 

en direkt jämförelse eftersom bönen i kapitel 3 bygger på bönen i kapitel 1. Jonsson menade 

att bönen i Efesierbrevet börjar i 1:15 och pågår till 3:21. Det är en pågående bön av judisk 

karaktär och liturgi. Syftet är i form av lovsång och tacksägelse i syfte att stärka försam-

lingens identitet med vad de har i Gud och vilka där är. Vi har fått se hur Paulus initierar 

bönen i kapitel 1 för att sedan undervisa och retoriskt ge byggstenar till att sluta i kulmen i 

3:15-21. Jämförelsen blir till likheter och en syn av att det är en och samma bön. Vi har sett 

resonemanget och diskussionen och dess grammatik och jämförelse med andra ställen i NT 

om πληρωμένου i 1:23, som står i medium och aktiv form och Ef 4:10 där verbet står i aktiv 

form och huruvida det är församlingen som fyller Kristus eller tvärtom. Så i frasen i 1:23 

finns där en likhet med Kor 15:28  πάντα ἐν πᾶσιν så blir det att Gud blir allt i alla men 

överför det till Kristus och gör det till nuvarande verklighet. I NT så kan aktiv och medel av 

samma verb vara av samma betydelse. Vi kom fram till att Gud kommer att vara allt i alla.  

Kristus håller på att fylla hela kosmos och det är hans kyrka och församlingen som kan fyllas 

med hans fullhet och få del av Guds fullhet i gemenskap. Relationen mellan Kristus och Gud 

är dynamisk där ett konstant fyllande äger rum, så fyllandet sker mellan Kristus och Gud, 

Kristus och församlingen.95                                                                                                    

Båda bönerna i Ef 1 och 3 tar upp betydelsen av kunskap och kraft. I den första bönen så 

frågades det efter större kunskap, en större kunskap om Guds kraft. I den första bönen är 

kraften i Kristus men i den andra är den i de troende. Den andra bönen tar upp betydelsen av 

att bli stärkt av kraft och att detta leder till förståelse och insikt. Paulus bad först att 

församlingen skulle få större kunskap om Guds kraft och i andra bönen så begär han i sin bön

att det ska bli stärkta av kraften som i sin tur leder till γνῶναί. Bönen i kap 3 är mer 

teocentrisk istället för fokuserad på Kristus, den pekar på Gud själv som är det slutgiltiga 

målet. Om de får erfara Guds kraft och härlighet kommer församlingen bli upprättad och 

upprätthållen. Den första bönen är bara en försmak av vad som kommer i den andra bönen. 

Ἲνα satserna summeras i det sista ἲνα i ett momentum där Paulus bygger upp bönen retoriskt 

bit för bit för att slutligen hamna i ett crescendo. Som sagts var kraften verksam i Kristus i 

första delen av bönen i kapitel 1 men i den andra delen i kapitel 3 är den verksam i de troende

i kristna församlingen. Det kan vara så att människan och församlingen inte klarar att ta emot

av Gud om den inte först är stärkt med hans härlighet δόξα, och styrka δύναμις, i den inre 

människan för att sedan Kristus kan bo i deras inre rum med kärlek ὰγάπη, och sedan stå 

95 Best, 184-185.
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stadigt rotad i honom och tillsammans med församlingen förstå, γνῶναι, hans väldiga kärlek. 

Δόξα och δύναμις medverkar med varandra på vägen till Guds fullhet, likaså ὰγάπη och 

γνῶναι och det är kanske just dessa kvaliteter som är Guds fullhet. Man skulle kunna tänka 

sig att det är som en trappa, eller vissa steg i en bestämd ordning, som man måste gå för att 

församlingen ska kunna fyllas av Guds fullhet. Είς visar på ett tillstånd av ett pågående 

fyllande. För att fyllas med Guds fullhet behövs alla steg av δόξα, δύναμις och γνῶναι men 

allt detta behöver omgärdas av Guds ὰγάπη för att bli en realitet.                                              

Det finns förstås så mycket mer att utforska i dessa två perikop för att få större förståelse av

vad Guds fullhet är, och jag inser att varje ord i bönerna skulle gett ytterligare bredd och 

kanske ett djup i förståelsen av dem. Ytterligare sådana ord som man också skulle behöva 

undersöka för att förstå mer av Guds fullhet är χάρις, nåd och πίστις, tro. Nåd är också en av 

de fundamentala byggstenarna i kristendomen. Det varit gynnsamt för uppsatsens helhet om 

ordet tro undersökts i detta sammanhang men inom ramen för en kandidatuppsats får jag låta 

nöja mig och kanske får jag möjligheten någon gång att bredda sökandet efter svaret på vad 

Guds fullhet är.                                                                                 
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5.1 Diskussion                                                                                                                        

Bönen i Ef 1 och bönen i Ef 3 smälte samman till en enda lång bön där Kristus först var 

verksam för att sedan församlingen fick del av samma kraft vilket slutligen ledde till Guds 

fullhet. Det verkar troligt att Kristus blir fylld av Gud kontinuerligt och jag tänker att Fader, 

Son och Ande är i ett stadium av att ständigt fylla varandra med varandra eftersom de är ett. 

Guds fullhet är en kosmisk fullhet eftersom Gud är överallt och i alla. Någon har kallat det en 

helig relationsdans där treenigheten hedrar varandra och det stämmer med den hebreiska 

bibelns andemening tycker jag, där allt verkar ske i relation. Gud är relation. Gud är full av 

kärlek och han fyller sin församling med det han är, dvs. kärlek. Det talas om att församlingen

ska bli Kristi avbild och spegla Guds rike på jorden och det ska inte bara räcka till 

församlingen utan till resten av skapelsen. Det verkar ska ske i en viss ordning där det är 

nödvändigt med kunskap där man erfar Kristi kärlek för att förstå kärleken, som måste man 

först ha blivit styrkt med kraft av Anden i sin inre människa med. Den inre människan som är 

öppen för Guds renoverande, förnyande och stärkande arbete, styrker de troende i den delen 

som inte är tillgängligt för ögat men som är öppet för hans ingjutande kraft och inflytande. 

Men inte bara det utan även hans goda natur av god karaktär, sanning, trofast, rättvis, generös 

och allt som är gott, eftersom Gud är god och för att citera 1 Joh 1:5 Gud är ljus och att inget 

mörker finns i honom eller 1 Joh 4:8 Gud är kärlek och hans främsta gåva från Anden är 

kärleken 1 Kor 13:13, allt gott vi får och alla fullkomliga gåvor kommer från ljusens Fader 

Jak 1:17 plus många fler ställen i Kanon som talar om Guds goda karaktär. De ord som jag 

sett på, hans härlighet, hans kraft, kunskap om honom är saker som beskriver Gud och vägen 

till Gud, men när det gäller kärlek så är det något som han är. Så jag skulle vilja påstå att 

kärlek är det viktigaste i att förstå vad Guds fullhet är eftersom det är beskrivet som den Gud 

är. De andra aspekterna är såklart delaktiga men de har mer en karaktär av vad Gud har. 

Därför blir kärlek av större vikt i frågan om vad som är Guds fullhet. Jag tänker att allt 

fullkomnas av kärleken och det är det viktigaste av allt i livet. I Rom 5:5 står det på engelska 

God´s love has been poured into (ἐκκέχυται) our hearts through the Holy Spirit. Kan den 

kärleken som han häller in i människan genom sin Ande, höra samman med fyllda av Guds 

fullhet? Jag tänker på uttrycket ett hjärta av guld som man säger om en vänlig och god 

människa och mina tankar går till att Guds kärlek kan liknas vid ett rent guld som smälts och 

hälls in i de troendes hjärtan. Resultatet av de tre önskningarna som börjar med ἵνα resulterar i

att människan kan bli en boning för Gud och jag tänker att dessa steg fungerar som en sorts 

uppvärmning av de troende för att de efter dessa steg i bönen ska kunna få del av Guds 

fullhet. En uppvärmning av Anden genom πυρός, eld, som lärjungarna fick ta del av på 
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pingstdagen när det såg ut som att de fick tungor såsom av eld. Ylva Eggehorn har liknat oss 

vid bräckliga lerkärl men där Gud ändå har lagt sin skatt, sig själv (2 Kor 4:7).                         

Men i likhet med lerkärl och keramik så behöver det värmas upp innan det kan klara riktig 

hetta och kanske är det samma med dessa steg som behöver tas, för att slutligen församlingen 

ska klara av att fyllas med Guds fullhet. Eller varför inte ta en biblisk liknelse där man inte 

häller nytt vin i gamla vinsäckar eftersom de då skulle brista av det nya vinet som också 

fungerar som en bild för Anden, men även en bild för kärleken, såsom i Höga Visan Han för 

mig till vinhuset under sin kärleks fana... (Höga Visan 2:4).                                                       

Best kommer fram till att bredden, höjden, längden och djupet handlar om en metafor för 

Guds oerhörda omätbara kärlek och jag tänker att det inte är orimligt att det är en bild av 

korset trots att Best säger att det bara handlar om tre dimensioner. Men jag tänker att det beror

på var du mäter ifrån. Om utgångspunkten är i mitten där Jesus hängde på korset så blir det 

bredd, längd, höjd och faktiskt djup för korset går under mark ned i djupet. Korset var tvunget

att grävas ned djup för att hållas upprätt och stabilt. Likaså kan det fungera som en talande 

bild eftersom Kristus gick ned i djupet, avgrunden eller dödsriket, för att avväpna döden. Vad 

var syftet med den döden? Det var för Gud hade sådan kärlek till världen som han gav sin 

enfödde son. Var Jesus villig till det? Ja, det var han p.g.a. kärlek och som Lincoln kallar den 

kärleken, den vertikala och horisontella försoningskraften. Gud som iscensatte hela 

räddningsplanen genom Jesus i den som Lincoln kallar den, costly self-giving love of Christ.96 

Gud är också det slutgiltiga målet i den planen för att få tillbaka relationen med människan.

Så korset har ett djup och det djupet och roten finns under ytan, ett fundament som är osynligt

för ögat men viktigt för helheten liksom att Gud verkar i den inre människan där den inre 

människan först ska styrkas genom härligheten och kraften och bli rotade. Platsen för var det 

ska ske är i det dolda för ögat, men öppet för Gud. Det som är under ytan syns inte för ögat 

vid korsfästelsen utan är i det osynliga, likaså sker det osynliga i den inre människan. Det är 

här förnyelsen ska ske genom ingjutande av Guds härlighet och Andens kraft. Jag tänker att 

kärleken är grunden för allt skapat. Liksom människan är gjord till Guds avbild där 

människan i sin tur har skaparkraft i att skapa nya människor så är det utifrån kärlek som en 

ny individ blir till. Naturligtvis finns det många gånger då det inte blir så men det optimala är 

förstås att barnen blir till i ett kärleksfullt förhållande. Och ser man till objektrelationsteorin 

inom psykologin, så är det mycket viktigt att barnet möts av kärlek och får sund anknytning 

till föräldrarna för att det ska utveckla en hälsosam självbild och bli hela som individer.97         

96 Lincoln, 220. 
97 Objektrelationsteori – Wikipedia   hämtad 2023-05-19
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Jag låter min tanke gå till skapelseberättelsen där Gud blåste in sin livsande i Adam. Vem 

var den förste Adam fick se? Fadern som stod lutad över honom och mötte hans blick. Jag 

fantiserar vidare att den blicken var varm och full av kärlek, precis som den blicken ett nyfött 

barn behöver. Den förste Adam som senare problematiserade relationen till Fadern men där 

den andre Adam medlade i relationen mellan Gud och människa. Fundamenten i en 

människas tillvaro, och för att få bra utgångsläge i livets början, är just att bli älskad och om 

en människa inte får kärlek så kommer den att söka det genom livet i form av bekräftelse av 

olika slag för att fylla det tomrum. Det finns ett annat tomrum som Pascal talade om, the God 

gap,”God shaped vacuum in the heart of every man which cannot be filled by any created 

thing, but only by God, the Creator” han menar att varje människa är skapad med ett tomrum 

som bara kan fyllas av Gud, och jag tänker att det är just Guds kärlek och han själv som fyller 

människan.98                                                                                                                                  

 I det nya förbundet ska Gud istället för att fylla templet eller tabernaklet med sin härlighet, 

nu fylla ἐκκλησὶα, Guds helgedom, med sin närvaro, kabod, shekainah, härlighet. Kyrkan blir 

platsen där Gud kan visa sin kärlek och på så sätt ena kosmos genom att det ’svämmar över’. 

Gud kommer att bli förhärligad genom kyrkan när den helt delar hans δόξα. Människans inre, 

människan inuti människan, sinnet eller hjärtat som allt betyder samma sak och är synonymt 

för varandra, måste först stärkas av Guds härlighet genom Anden innan Kristus kan bo i 

människors hjärtan med sin kärlek.

5.2 Slutsats

Det som var tänkt som en jämförelse mellan bönerna visade sig istället vara en enda lång bön 

från 1:15-3:21. Vad betyder Guds fullhet i denna bön? Vi har närmat oss svaret på frågan vad 

πλήρωμα τοῦ θεοῦ, kan vara. Vi kan konstatera att πληρόω inte kommer från gnosticismen i 

detta sammanhang.                                                                                                                  

Kristus och Gud fyller varandra pågående, likaså fyller de kosmos och församlingen. De 

Kristus troende i församlingarna kunde få del av hela Guds fullhet genom att i viss ordning 

såsom en trappa först stärkas av Guds härlighet δόξα och styrka, δύναμις att församlingen ska 

förstå γνῶναι omfattningen av Kristi kärlek, bli rotade i den. Guds fullhet verkar vara allt det 

98 A God-Shaped Hole | Gems For Living   hämtad 2023-05-19
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ovanstående omgärdat av den Gud är - ἀγάπη kärlek. Bredden, längden, höjden och djupet är 

en metafor för den omätbara kärlek som jag menar kan vara en bild för Kristi kors p.g.a. en 

omätbar handling i kärlek. 
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